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Milí Vajnoráci,
školský rok je za nami a začína sa obdobie, 
ktoré bezpochyby milujú všetky deti. A po-
vedzme si úprimne – aj my dospelí. Ako sa 
spieva v  tej známej pesničke: „Kde je 4 B, 
kde je dnes – bojím sa, že jej niet.“

Verím, že v každom z nás tá 4 B stále drie-
me. A práve leto ju z nás dokáže prebudiť – 
tú bezstarostnosť, smiech a  chuť užívať si 
prítomný okamih naplno.

Pre nás dospelých je leto predovšetkým 
príležitosťou spomaliť, vypnúť z pracovné-
ho kolotoča, načerpať energiu a stráviť viac 
času s rodinou, priateľmi či sami so sebou.

Nech už trávite leto pri  mori, na  horách, 
na  chalupe, pri  jazere, na  výletoch alebo 
doma vo Vajnoroch, prajem vám, aby ste si 
našli svoje chvíle pokoja, oddychu a inšpirá-
cie. Leto nie je len o cestovaní – je to najmä 
o  spoločných chvíľach, stretnutiach a  spo-
lupatričnosti, ktorá robí z Vajnor výnimoč-
né miesto.

A  práve takto, spoločne, sme leto aj  otvo-
rili. Park pod  lipami opäť ožil naplno. Deti 
behali, dospelí debatovali, smiech sa miešal 
s  hudbou a  večer plynul v  príjemnej letnej 
atmosfére.

Na pódiu sa vystriedali Peter Bažík, Alan 
Murín, Saymi, DJ Mark Dann a  večer vyvr-
cholil vystúpením legendárnej skupiny Lu-
netic. Bolo krásne sledovať deti, ktoré ich 
objavovali po prvýkrát, aj ich rodičov, ktorí 
si zrazu spievali každý refrén. Takto vyzerá 
kultúra, ktorá spája generácie.

A tým sa to celé iba začína.

Aj v ďalších týždňoch nás vo Vajnoroch čaká 
pestrý program: letné kiná pod  holým ne-
bom, divadelné predstavenia, detské podu-
jatia či očakávaný Lovestream festival.
Pre milovníkov folklóru a tradícií bude opäť 
otvorený Vajnorský ľudový dom, ktorý po-
čas jedného celého prázdninového týždňa 
ponúkne priestor pre tých, ktorí radi tvoria, 
chcú sa niečo nové naučiť alebo si oddých-
nuť v pokojnom a inšpiratívnom prostredí.

A napokon, ako každý rok, sa všetci stretne-
me na Dňoch Vajnor – podujatí, ktoré sym-
bolicky uzatvára naše kultúrne leto. Bude to 
príležitosť na stretnutia, zábavu, rozhovory 
aj nové spomienky s ľuďmi, ktorí spolu tvo-
ria ducha našej mestskej časti.

Užite si tieto dni naplno, nech už ich trávi-
te kdekoľvek. Nezabúdajte, že aj  vo Vajno-

roch je počas leta čo zažiť. Naše podujatia, 
tradície a  komunitné aktivity vytvárajú je-
dinečnú atmosféru, vďaka ktorej sú Vajnory 
miestom, kde sa oplatí žiť.

Teším sa na  stretnutia s  vami, či už počas 
leta, alebo v septembri na Dňoch Vajnor.

Michal Vlček,
starosta

Váženie nákladných áut je jedným z krokov k bezpečnejším uliciam
Vajnory bojujú so zvyšujúcim sa tranzitom
Text a snímky: redakcia

Vajnory dlhodobo trápia kolóny, 
hluk a poškodené cesty spôsobené 
nadmerným tranzitom áut z  okoli-
tých obcí. Denne prechádzajú na-
šou mestskou časťou tisíce osob-
ných a  najmä nákladných vozidiel, 
ktoré ohrozujú bezpečnosť chod-
cov, cyklistov aj vodičov a  znižujú 
kvalitu života obyvateľov.

„Naše cesty na takúto záťaž neboli nikdy sta-
vané – a dopláca na to každý, kto tu býva. Ro-
dičia s deťmi, seniori na priechodoch, cyklisti aj 
chodci. Hluk, výfuky, rozbité cesty a  pocit, že 
bezpečne prejsť cez ulicu je luxus,“ hovorí sta-
rosta mestskej časti Michal Vlček.

Ako reakcia na túto situáciu sa v mesiaci máj 
uskutočnilo váženie nákladných vozidiel pria-
mo vo Vajnoroch. Ide o  súčasť celomestskej 
bezpečnostno-preventívnej akcie v rámci Sve-
tového týždňa bezpečnosti na cestách, ktorý 
upozorňuje na potrebu chrániť zraniteľných 
účastníkov cestnej premávky. Podobné pre-
ventívne akcie majú nezastupiteľné miesto 
v  úsilí o  zvýšenie bezpečnosti na cestách. 
Okrem samotného dohľadu nad dodržiavaním 
pravidiel dopravy majú aj dôležitú výchovnú 
a osvetovú funkciu. Vodičom pripomínajú ich 
zodpovednosť a  upozorňujú na dôsledky ne-
dodržiavania predpisov. Aj takéto akcie sú jed-
ným z krokov k bezpečnejším uliciam, najmä 
v mestách a obciach, ktoré sú dennodenne vy-
stavené tlaku tranzitnej dopravy.

3WWW.VAJNORY.SK

PRÍHOVOR STAROSTU | AKTUALITY



Kultúrne leto vo Vajnoroch 
odštartovalo vo veľkom 
štýle
Text: redakcia Snímky: Maximilián Janík

V krásnom prostredí Parku pod lipami sa počas posled-
ného júnového víkendu uskutočnilo slávnostné otvore-
nie Kultúrneho leta vo Vajnoroch – a bol to štart, ako 
sa patrí.

Popoludnie si užili mladší návštevníci, ktorých potešili koncerty Pet-
ra Bažíka a Alana Murína. Večerný program priniesol dávku nostal-
gie aj energie – o skvelú náladu sa postarali legendárni Lunetic, ob-
ľúbená skupina Saymi a do noci to s nami roztočil DJ Mark Dann.

Podujatie spojilo všetky generácie – od detí až po starých rodičov – 
a každý si našiel to svoje. Vďaka všetkým, ktorí prišli a prispeli k vý-
nimočnej atmosfére.

Počas leta nás čaká pestrý program – letné kiná, divadlá, koncer-
ty aj veľkolepý Lovestream festival. A v septembri si opäť užijeme 
naše tradičné Dni Vajnor.
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Čo na to starosta?
›  Prečo je v  uliciach Vajnor v  poslednom 

čase veľa áut, najmä na  Roľníckej ulici? 
Nesúvisí to aj  s  jednosmerkami v  okolí 
ulice Kataríny Brúderovej?

Je pravda, že v júni sme zaznamenali zvýšený 
pohyb vozidiel v uliciach Vajnor. Nesúviselo to 
však s  jednosmerkami, ale s uzáverou križo-
vatky Chorvátsky Grob na diaľnici D1. Z tohto 
dôvodu boli vodiči nútení prechádzať cez Vaj-
nory, predovšetkým cez Roľnícku ulicu.

Pokiaľ ide o  tému jednosmeriek, opakovane 
zdôrazňujeme, že už pri  novelizácii zákona 
o cestnej premávke, ktorý zakazuje parkova-
nie na chodníkoch, sme jasne vyjadrili zámer 
pristupovať k  tejto problematike vo  Vajno-
roch systematicky a  premyslene  – tak, aby 
sme čo najmenej zasiahli do každodenného ži-
vota obyvateľov aj návštevníkov. Zavádzanie 
jednosmeriek je bežným riešením aj  v  mno-
hých svetových mestách, kde sa osvedčilo ako 
spôsob zlepšenia dopravnej situácie, bezpeč-
nosti a celkovej kvality prostredia. Tieto prí-
stupy sa opierajú aj  o  dlhoročné skúsenosti 
dopravných odborníkov.

Chápem, že parkovanie a  doprava sú nároč-
né témy a nikde sa na ne nedá nájsť jednodu-
ché riešenie. Dobrou správou však je, že podľa 
našich informácií by mal byť výjazd na diaľni-
cu v Chorvátskom Grobe do konca leta opäť 
otvorený. Zatiaľ nás čaká letné obdobie, keď je 
premávka prirodzene slabšia, takže verím, že 
sa situácia čoskoro zlepší.

›  S  dopravou vo  Vajnoroch súvisí aj  vý-
stavba v  okolitých satelitoch. V  médi-
ách sa objavila informácia, že projekt 
v  Chorvátskom Grobe, ktorý má mať 
takmer 50  tisíc obyvateľov, získal záve-
rečné súhlasné stanovisko Ministerstva 
životného prostredia. Majú Vajnory mož-
nosť túto výstavbu ovplyvniť?

Výstavba v satelitoch predstavuje problém, 
ktorý  – ako správne uvádzate  – spôsobuje 
dopravné komplikácie aj vo Vajnoroch. Túto 
situáciu spôsobuje aj fakt, že v Bratislave sú 
ceny nehnuteľností a  bývania rekordne vy-
soké, a tak ľudia logicky hľadajú lacnejšie al-
ternatívy. Logickou voľbou je preto cenovo 
dostupnejšie bývanie za hranicami Bratisla-
vy, v okolitých obciach.

Či už ide o spomenutý susedný Chorvátsky 
Grob, Bernolákovo alebo aj  obce opačným 

smerom, ako sú Rovinka, Dunajská Lužná 
či Kvetoslavov. Hlavné mesto pôsobí v kaž-
dej krajine ako prirodzený magnet, no ak je 
v  ňom bývanie drahé, ľudia hľadajú nehnu-
teľnosti v jeho satelitoch. To logicky prispie-
va k zhusťovaniu dopravy a k zaťaženiu ďal-
ších služieb v častiach Bratislavy, napríklad 
aj vo Vajnoroch.

Samosprávy v týchto satelitoch by mali ove-
ľa viac pracovať s konceptom polycentrické-
ho mesta, ktorý je bežný vo vyspelých kra-
jinách. Znamená to, aby sa ľudia nemuseli 
za  väčšinou služieb presúvať do  hlavného 
mesta a  aby do  svojich obcí nechodili len 
prespávať.

Aj k tomu smerovali a smerujú naše hlavné 
pripomienky, ktoré sme mali a stále máme.

Priame právomoci ako mestská časť zabrániť 
výstavbe nemáme, napriek tomu využívame 
každú možnú – aj nepriamu – príležitosť, aby 
bolo náš hlas počuť a aby sme uplatnili všet-
ky zákonné nástroje, ktoré máme k dispozí-
cii. Od  začiatku týchto plánov nesúhlasíme 
s tým, aby tesne za našimi hranicami vyrást-
lo sídlisko s počtom obyvateľov porovnateľ-
ným s krajským mestom.

Naše pripomienky sa však netýkali iba do-
pravy a inžinierskych sietí, ale aj potreby za-
bezpečiť kvalitné verejné priestory – parky, 
detské ihriská, oddychové zóny či športovis-
ká. Zároveň sme poukazovali na  nevyhnut-
nosť posilniť kapacity materských a  zák-
ladných škôl, ktoré sú pri  takomto rozsahu 
výstavby absolútne kľúčové.

V  našej mestskej časti napríklad nepripus-
tíme žiadnu väčšiu výstavbu bez dôsledné-
ho zohľadnenia týchto faktorov. Riešenie 
dopravnej situácie, zabezpečenie služieb 
pre obyvateľov a rešpektovanie demografi c-
kého vývoja sú kľúčové pre udržateľný roz-
voj každej samosprávy.

Bohužiaľ, naše pripomienky neboli v  záve-
rečnom stanovisku Ministerstva životného 
prostredia SR z apríla 2025 zohľadnené ani 
vyhodnotené.

Preto sme aktuálne podali rozklad voči to-
muto stanovisku. V  materiáli nám stále 
chýba napríklad kľúčové vyhodnotenie de-

mografi ckého vývoja a  prognózy pre  danú 
lokalitu, nevenuje sa otázkam trvalej udr-
žateľnosti a ignoruje aj stanovisko mestskej 
časti k dopravnej záťaži.

S demografi ckým vývojom súvisí nielen po-
treba škôl a  škôlok, ciest, cyklotrás, zele-
ných a  modrých riešení, ale aj  pracovných 
príležitostí. Otázka znie, či aj  z  tohto po-
hľadu dokáže daná lokalita absorbovať také 
množstvo ľudí. Pretože len ak dané mesto 
alebo obec budú poskytovať aj  pracovné 
možnosti, nebude také množstvo ľudí cesto-
vať priamo do centra Bratislavy.

Tejto téme som sa podrobne venoval aj v Slo-
venskom rozhlase v  rámci relácie Klub ko-
munálnej politiky o  urbanizme a  problé-
me satelitných miest, spolu so  starostkou 
Chorvátskeho Grobu Vladimírou Vydrovou 
a  urbanistom z  portálu YIM.BA Adrianom 
Gubčom.

V prípade záujmu si celú reláciu môžete vy-
počuť tu:

›  V PRÍPADE OTÁZOK KONTAKTUJTE:
starosta@vajnory.sk

Starosta MČ Vajnory M. Vlček
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Dobrovoľníci pomáhali skrášľovať Vajnory 
Text: redakcia Snímka: archív

Mestská časť Bratislava–Vajnory sa tento rok v mesia-
ci jún aktívne zapojila do najväčšieho dobrovoľníckeho 
podujatia na Slovensku – Naše mesto, ktoré pravidelne 
organizuje Nadácia Pontis.

V rámci tejto iniciatívy k nám zavítal skvelý tím dobrovoľníkov zo spo-
ločností IBM a Henkel, ktorí sa s veľkým nasadením pustili do skrášľo-
vania a úprav areálu Alviano. Ich pomoc bola neoceniteľná – podieľali sa 
na natieraní plotov v areáli a zároveň sa venovali aj revitalizácii ihriska 
na plážový volejbal. Dobrovoľníci priniesli nielen pracovné nasadenie, 
ale aj dobrú náladu a pozitívnu energiu. Ďakujeme všetkým zapojeným 
za ich čas, energiu a ochotu pomôcť našej komunite. Aj vďaka takýmto 
iniciatívam robíme z Vajnor krajšie a prívetivejšie miesto pre život.

Rokovanie na ministerstve zdravotníctva o novej 
nemocnici a infraštruktúre
Text: redakcia Snímka: archív

Na pôde Ministerstva zdravotníc-
tva SR sa v pondelok 27. mája usku-
točnilo rokovanie o pripravovanej 
výstavbe novej nemocnice vo Vaj-
noroch. Vajnorský starosta  Michal 
Vlček  sa stretol s ministrom zdra-
votníctva  Kamilom Šaškom, aby 
prediskutovali nielen samotný pro-
jekt nemocnice, ale aj širšie súvis-
losti, ktoré s takouto investíciou 
nevyhnutne súvisia.

„Ako starosta dlhodobo upozorňujem, že kľú-
čom k úspechu takéhoto projektu nie je len sa-
motná nemocnica, ale aj komplexné riešenie 
celej dotknutej infraštruktúry,“ uviedol Michal 

Vlček. Vajnorská samospráva kladie dôraz 
na to, aby bola výstavba nemocnice sprevá-
dzaná zlepšeniami v oblasti dopravy a verej-
nej infraštruktúry. Medzi najdôležitejšie po-
žiadavky patria:
›  zlepšenie cestnej siete v okolí Vajnor,
›  priame napojenie na diaľnicu D4,
›  výrazné zvýšenie kapacity Rybničnej ulice,
›  a rozvoj hromadnej koľajovej dopravy.

„Tieto oblasti už dnes predstavujú veľkú výzvu 
pre našich obyvateľov a výstavba nemocnice 
môže byť impulzom, aby sme ich konečne posu-
nuli dopredu,“ doplnil starosta.
Podľa jeho slov vedenie mestskej časti in-
tenzívne komunikuje s kompetentnými or-
gánmi, aby boli potreby Vajnor a širšieho 
regiónu zohľadnené už v raných fázach plá-

novania.  „Riešim to na najvyššej úrovni a bu-
dem aj naďalej presadzovať, aby sa nezabúdalo 
na potreby Vajnor a celého dotknutého regió-
nu,“ zdôraznil Michal Vlček.

Rada partnerstva BSK schválila pre Vajnory projektový 
zámer modernizácie prestupového terminálu
Text: redakcia

Posledné zasadnutie Rady partner-
stva Bratislavského samosprávne-
ho kraja prinieslo dobré správy pre 
našu mestskú časť. Všetkými prí-
tomnými členmi nám bol schvále-
ný projektový zámer modernizácie 
prestupového terminálu v areáli že-
lezničnej stanice Bratislava-Vajnory 
v hodnote viac ako 1,9 milióna eur.

Hlavným cieľom projektu je zabezpečiť mo-
dernizáciu prestupného terminálu medzi že-
leznicami, bratislavskou MHD a osobnou do-
pravou pre obyvateľov našej mestskej časti.

Projekt okrem spomenutej modernizácie 
zahŕňa aj vybudovanie záchytného parko-
viska pre autá a  vyhradené parkovisko pre 
ZŤP, modernizáciu existujúcej budovy stani-
ce a vybudovania atraktívneho zázemia pre 
cestujúcich, rekonštrukciu zastávky MHD, 

úpravu cestných komunikácií, vyriešenie ne-
vhodného súčasného stavu kolízie statickej 
dopravy a  autobusov MHD, ale napríklad aj 
kultiváciu zanedbaného verejného priestoru 
pre cestujúcich a zvýšenie bezpečnosti.

Projekt je navrhnutý ako plne bezbariérový 
s dôrazom na univerzálny prístup pre všetky 
skupiny obyvateľov, najmä rodičov s malými 
deťmi, cestujúcich s kočíkmi alebo seniorov.
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Spomienka na Titusa Pilného
Text: redakcia Snímka: archív

V mesiaci jún sme sa vo Vajnoroch naposledy rozlúčili 
s  Titusom Pilným  – výnimočným človekom, hudobní-
kom a symbolom našej kultúry.

Titus Pilný bol kapelník, skladateľ, pedagóg a dlhoročný vedúci dycho-
vej hudby Vajnoranka. Svoj život zasvätil hudbe a Vajnorom. Už ako 
mladý chlapec vyrastal obklopený muzikou a v roku 1972 stál pri zro-
de Vajnoranky – kapely, ktorá pod jeho vedením vystupovala doma aj 
v zahraničí a niesla meno našej mestskej časti do sveta.

Bol nielen skvelým hudobníkom, ale aj učiteľom a  mentorom, kto-
rý vychoval desiatky mladých muzikantov. Popri tom komponoval 
a upravoval skladby, viedol folklórne telesá a spolupracoval na mno-
hých kultúrnych podujatiach.

Jeho práca bola ocenená viacerými uznaniami, no najväčšou odmenou 
preňho vždy bola radosť ľudí z hudby.

Ďakujeme za všetko, čo pre Vajnory a slovenskú hudbu urobil.
Česť jeho pamiatke.

Text: BSK a redakcia Snímka: FB Ľubice Meškovej

Ocenenia Bratislavského samosprávneho kraja sú o vý-
nimočných ľuďoch. A  tých je v  kraji veľa. I  keď nie sú 
dennodenne videní, zanechávajú za sebou jasnú stopu. 
To potvrdil aj 20. ročník slávnostného galavečera, na 
ktorom predseda BSK ocenil 51 laureátov, ktorí zásad-
ne prispeli k  rozvoju regiónu. Konal sa v  priestoroch 
župného Divadla Aréna za účasti stoviek hostí.

Bola medzi nimi aj riaditeľka Vysokoškolského umeleckého súboru 
Technik Slovenskej technickej univerzity a  poslankyňa Miestneho 
zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Vajnory Ľubica Mešková.
„Som nesmierne hrdý na to, že v kraji máme toľko zaujímavých osobnos-
tí, ktorí nás inšpirujú a zároveň motivujú. Ľudí, ktorí svojím talentom, na-
sadením, ľudskosťou a schopnosťou meniť veci k lepšiemu formujú obraz 
Bratislavského kraja. Sú to osobnosti rôznych profesií či životných príbe-
hov – no všetkých spája jedinečnosť, ktorú nemožno prehliadnuť,“ pri-
blížil predseda BSK Juraj Droba.

„Nie každý má to šťastie aby mohol celý život tancovať, povedal mi raz 
môj otec. Som vďačná za to, čo mám, čo som dokázala a ešte hádam bu-
dem môcť dokázať spolu s Vami, lebo vy veríte mne a ja verím Vám a na-
vzájom sa podporujeme a rešpektujeme. Ocenenie patrí aj Vám. Ďaku-
jem“, napísala k svojmu oceneniu Ľubica Mešková.

Celkovo kraj vzdal hold až 51 výnimočným osobnostiam. Prínos lau-
reátov bol ocenený v štyroch kategóriách, a to Pamätný list predse-
du BSK, Výročná cena Samuela Zocha, Čestné občianstvo BSK a His-
torická osobnosť regiónu.

Bratislavský župan ocenil osobnosti kraja za ich 
výnimočný prínos. Je medzi nimi aj Ľubica Mešková
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Metropolitný inštitút Bratislava prezentoval zaujímavý projekt
Mesto pre deti vo Vajnoroch 
Text: redakcia Snímka: archív

Na pôde Miestneho úradu Vajnory predstavil Metropo-
litný inštitút Bratislavy (MIB) zozbierané dáta v  rám-
ci projektu Mesto pre deti. Cieľom projektu je vytvoriť 
pre deti kvalitnejšie, bezpečnejšie a priateľskejšie verej-
né priestory. V rámci podujatia Ulica na hranie, ktoré sa 
uskutočnilo v mesiaci máj, potešil deti bohatý program – 
od diskusií a workshopov až po herné a športové zóny, 
burzy, trhy, súťaže a množstvo ďalších aktivít.

Metropolitný inštitút Bratislavy spolu s  Magistrátom hlavného mesta 
Bratislavy a organizáciou UNICEF rozbehol tento projekt pre bezpečnejšie 
ulice v okolí škôl, aby sa deti mohli v uliciach voľnejšie pohybovať a hrať. 
Spoluprácou so školami, zavádzaním opatrení na zvýšenie bezpečnosti 
chodcov a podporou iniciatív zameraných na budovanie komunity chce-
me vytvoriť prostredie prívetivé pre deti, ktoré im umožní slobodný 
a voľný pohyb mestom.

„Kedysi bola ulica prirodzeným ihriskom. Dnes je to, žiaľ, skôr výnimočné. Aj 
preto je dôležité vytvárať pre deti trvalo bezpečné priestory, napríklad upo-
kojením dopravy či zriadením zón s obmedzenou rýchlosťou. No zároveň majú 
veľký zmysel aj takéto krátkodobé festivaly, ktoré deťom opäť prinášajú radosť 
z pohybu a slobody“, zhodnotil podujatie starosta Vajnor Michal Vlček.
Prezentácia na miestnom úrade bola zameraná na konkrétne výzvy, 
ktoré deti a rodičia vo Vajnoroch vnímajú, ako aj na návrhy riešení, ktoré 
môžu prispieť k lepšiemu mestskému prostrediu.

Verejná konferencia k projektu Danube InGrid
Text a snímka: redakcia

Vajnory sa stali miestom prvej fázy medzinárodného 
projektu Danube Ingrid, ktorého cieľom je posilniť sta-
bilitu a kapacitu elektrickej siete v severnej časti Bra-
tislavy. Projekt je fi nancovaný najmä z fondov Európ-
skej únie a patrí medzi kľúčové investície do modernej 
energetickej infraštruktúry v  regióne. Verejná online 
konferencia k projektu sa konala v utorok 17. júna 2025 
a medzi rečníkmi vystúpil aj starosta Vajnor Michal Vl-
ček, ktorý predstavil pohľad samosprávy a obyvateľov 
na prebiehajúcu výstavbu.

„Ide o významnú stavbu, ktorá sa nás bezprostredne dotýka – od príprav-
ných konaní až po samotnú realizáciu,“ uviedol starosta Michal Vlček. 
„Na konferencii som zdôraznil najmä to, aký vplyv má výstavba na kaž-
dodenný život ľudí – a to vrátane bezpečnostných opatrení, ktoré chránia 
pohyb obyvateľov v jej blízkosti“, povedal. 
Zástupcovia samosprávy ocenili aj prístup realizátorov stavby, kto-
rí aktívne komunikujú s miestnou komunitou a zapájajú sa do života 
mestskej časti. „Teší nás, že realizátori stavby spolupracujú pri organi-
zácii miestnych podujatí či prispievajú k  zlepšeniu infraštruktúry v  do-
tknutej oblasti,“ dodal starosta.

Projekt Danube Ingrid je podľa samosprávy príkladom toho, ako 
môže moderná výstavba vyzerať  – zodpovedne, transparentne 
a s rešpektom k ľuďom, ktorí v okolí žijú.
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Text: redakcia Snímky: archív

V rámci Dňa otvorených dverí v pia-
tok 6. júna mestská časť Bratislava–
Vajnory predstavila širokej verej-
nosti nové zariadenie pre seniorov, 
ktoré poskytne dôstojnú a kvalitnú 
starostlivosť tým obyvateľom, kto-
rí už nemôžu alebo nemajú mož-
nosť zostať vo svojom prirodzenom 
domácom prostredí.

Starosta mestskej časti Michal Vlček zdôraz-
nil, že ide o jeden z najvýznamnejších projek-
tov posledných rokov, ktorý vznikol ako reak-
cia na rastúce potreby staršej generácie. „Toto 
zariadenie je výsledkom dlhodobého úsilia našej 
samosprávy. Starostlivosť o  seniorov nevníma-
me ako povinnosť, ale ako záväzok, ktorý s  po-
korou a  úctou plníme,“ uviedol starosta. Za-
riadenie vzniklo aj vďaka fi nančnej podpore 
Európskej únie vo výške viac ako 1 milión eur. 
Projekt sa podarilo dokončiť v rekordne krát-
kom čase – za necelých 6 mesiacov, čo podľa 
starostu svedčí o výbornej spolupráci samo-
správy s realizátorom stavby.

„Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí sa na tomto 
projekte podieľali – poslancom miestneho zastu-
piteľstva, kolegom z  miestneho úradu i  zástup-
com dodávateľskej spoločnosti. Bez ich nasadenia 
by sme tu dnes nestáli,“ zdôraznil Michal Vlček. 
Nové zariadenie ponúkne nielen bezpečné 

a  moderné bývanie, ale aj podporu, odbornú 
opateru a  priestor pre sociálne väzby. Je na-
vrhnuté tak, aby seniori mohli prežívať aktív-
nu jeseň života v dôstojnom a rešpektujúcom 
prostredí. Starosta zároveň pripomenul, že 
demografi cký vývoj ukazuje jasný trend – spo-
ločnosť bude podobné zariadenia potrebovať 
čoraz viac.

Toto zariadenie pre mestskú časť prevádz-
kuje nezisková organizácia Opatríme Vás, 
ktorá nás doteraz presvedčila o svojom pro-
fesionálnom prístupe a  vysokej kvalite po-
skytovaných služieb. „Ako samospráva ro-
bíme maximum, no nemôžeme zostať v  tejto 

úlohe sami. Starostlivosť o  seniorov musí byť 
aj prioritou štátu, ktorý by mal byť aktívnejším 
partnerom pri rozvoji sociálnych služieb,“ dodal 
Vlček.
Otvorenie zariadenia predstavuje význam-
ný krok v rozširovaní dostupných sociálnych 
služieb v  regióne a  dôkaz, že aj samosprá-
va môže realizovať komplexné a zmysluplné 
projekty s priamym dopadom na kvalitu ži-
vota svojich obyvateľov.

KONTAKT NA ZARIADENIE:
Tel.: 0911 012 016 
E-mail: kachmanova@opatrimevas.sk
www.opatrimevasvajnory.sk

Vajnory predstavili širokej 
verejnosti nové zariadenie 
pre seniorov
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Text a snímka: redakcia

Prvý jún je dátum, ktorý už tradič-
ne patrí našim deťom. A  tak sa aj 
u  nás vo Vajnoroch detské ihrisko 
na Koniarkovej ulici premenilo na 
rozprávkové kráľovstvo plné smie-
chu, radosti a  magickej atmosféry. 
Vajnory oslávili tento krásny svia-
tok vo veľkom štýle  – a  nechýbalo 
skutočne nič, čo by mohlo v detskej 
rozprávke chýbať!

Celým podujatím sprevádzala veselá Víla 
Ella, ktorá nielen moderovala program, ale 
svojím očarujúcim vystúpením nadchla ma-
lých aj veľkých návštevníkov. Jej čarovná 
energia rozohriala atmosféru a  pripravila 
pôdu pre ďalších vystupujúcich.

O  poriadnu zábavu sa postarala aj obľúbe-
ná dvojica Hanička a Murko. Ich koncert roz-
tancoval celé ihrisko  – od tých najmenších 
až po rodičov. Detský spev a smiech naplni-
li areál a vytvorili nezabudnuteľnú kulisu sl-
nečného popoludnia.

Skutočným prekvapením boli však legen-
dárni Tom a  Jerry, ktorí medzi deti vniesli 
poriadnu dávku radosti. Rozdávali objatia, 
pózovali na spoločné fotografi e a  stali sa 
hviezdami nejedného rodinného albumu.
Vďaka patrí všetkým, ktorí sa podieľali na 

príprave tohto podujatia  – organizátorom, 
dobrovoľníkom, sponzorom aj návštevní-
kom. Spoločne sme vytvorili deň plný úsme-
vov. A veríme, že na tento deň budú vajnor-
ské deti ešte dlho spomínať.

Deň detí vo Vajnoroch 2025

Rozprávkové popoludnie 
plné radosti
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BrúderkaFest 2025 – viac než 
len školský festival
Text: Miroslava Zemanová Diešková, 
OZ Brúderka Snímky: Marek Grebeči

Prvý ročník BrúderkaFestu nadvia-
zal na úspešný jesenný komunitný 
deň Zoznámme sa. Uskutočnil sa 
v  piatok 23. mája 2025 a  potvrdil, 
že ak sa škola spojí s rodičmi a ko-
munitou, výsledkom je skutočne je-
dinečné podujatie. Pod záštitou OZ 
Brúderka a ZŠ Kataríny Brúderovej 
v spolupráci s Metropolitným inšti-
tútom Bratislavy a  mestskou čas-
ťou Vajnory sme opäť priniesli spo-
jenie kultúry, vzdelávania a zábavy, 
pričom ústrednou témou tohto roč-
níka bola bezpečnosť.

BEZPEČNOSŤ NA PRVOM MIESTE – 
PRED ŠKOLOU AJ NA ULICI
Dopoludňajší program „Ulica na hranie“ pre-
menil Osloboditeľskú ulicu na priestor, kde si 
deti z oboch vajnorských škôl, ale aj zo škôlok 
mohli vyskúšať, aké to je zažiť ulicu bez áut – 
bezpečnú, otvorenú a hravú. Podujatie ponú-
klo voľnú hru s množstvom športového a po-
hybového náčinia, od lôpt a  švihadiel až po 
balančné dosky a  kreatívne pomôcky, kto-
ré podporovali spontánnu radosť z  pohybu 
a spolupráce. Program doplnili ukážky poli-
cajnej kavalérie, hasičov, zdravotníkov či ky-
nológov, ktorí interaktívnou formou priblížili 

deťom význam ochrany, spolupráce a  bez-
pečnosti v každodennom živote.

PROGRAM NABITÝ AKTIVITAMI
Od popoludnia sa BrúderkaFest rozbehol 
naplno a  ponúkol pestrú paletu aktivít pre 
deti aj dospelých. Kľúčovým momentom 
bolo premiérové predstavenie Postav sa za 
seba: Bez rozdieLOVE od občianskeho zdru-
ženia ZA SEBA, ktoré citlivo a hravo otváralo 
témy osobných hraníc, empatie a bezpečia. 

Súčasťou programu bola aj diskusia s odbor-
níčkami z tohto združenia a interaktívne ak-
tivity v spolupráci s EDUdramou, ktoré po-
núkli deťom aj rodičom inšpiratívny zážitok.
Popritom sa návštevníci zapojili do tvori-
vých dielničiek, maľovania na tvár či výroby 
hmyzích domčekov. Oddychový kútik s TULI 
zónou poskytol priestor na tiché čítanie 
a relax. Nechýbala ani obľúbená hra cornho-
le so ŠK Vajnory či kreatívny stánok ukrajin-
skej komunity, ktorý ponúkol jazykové hry, 

Diskusia o bezpečnosti na školách aj mimo nich s Biankou Urbanovskou, Katarínou Del Rio 
a Radkom Štulrajterom zo ZA SEBA, moderovala Martina Hilbertová.

Interaktívne predstavenie EDUdramy 
pod vedením Veroniky Kořínkovej zabavilo nielen deti. 

Divadelné predstavenie Postav sa za seba: Bez rozdieLOVE od o.z. 
ZA SEBA, Katarína Del Rio, Vanesa Hagyungová. 
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kvízy a súťaže – čím sa prirodzene prepájali 
deti rôznych kultúr.

Prezentácia online školy pre ukrajinské deti 
zároveň otvorila dôležitú tému vzdeláva-
nia detí z Ukrajiny na Slovensku. Festival sa 
tak stal aj priestorom pre nadviazanie kon-
taktov a diskusiu o budúcej spolupráci me-
dzi našou školou a touto platformou, ktorá 
môže pomôcť pri ich integrácii a podpore.

SPOJILI SME KOMUNITU
Festival koláčov a limonád z vajnorských škôl 
bol príkladom skvelej spolupráce medzi ško-
lami, rodičmi a miestnou komunitou. Výťažok 
z festivalu bol určený na podporu programu 
Postav sa ZA SEBA, čo je ďalším dôkazom, že 
zábava môže mať aj hlbší zmysel. Návštevníci 
si mohli pochutnať na boršči a legendárnej fa-
zuľovej polievke od „Šusťa“ Kováča a na skve-
lom guláši, ktorý na mieste pripravili rodičia 
zo ZŠ Jána Pavla II. Obrovský úspech zazna-
menal stánok limonád, ktoré pripravovali žia-
ci z domácich sirupov.
Festival prilákal aj deti zo škôlok a  mno-
ho detí a ľudí zo susedstva, ktorí prišli zažiť 
uvoľnenú a radostnú atmosféru, podporenú 
hudobným sprievodom DJ Wilqita.

ZELENÝ ROZMER FESTIVALU
Ekologický prístup bol prirodzenou súčas-
ťou BrúderkaFestu. Na podujatí sme pou-
žívali zálohované a  recyklovateľné poháre, 
misky a lyžičky a zabezpečili sme aj separo-
vaný zber odpadu. Populárny swap rastlín 
podporil výmenu prírodných zdrojov medzi 
rodičmi a priniesol nový rozmer komunitnej 
spolupráce. Vďaka týmto krokom sme nie-
len znížili ekologickú stopu festivalu, ale zá-
roveň sme deťom aj dospelým ukázali, ako 
môže udržateľnosť fungovať v praxi.

VNÚTORNÉ BEZPEČIE AKO HODNOTA
V OZ Brúderka a na škole vnímame bezpeč-
nosť ako viacvrstvový pojem – nie je to len 
o  prechodoch pre chodcov či technických 
opatreniach. Rovnako dôležitá je psycholo-
gická a  sociálna dimenzia bezpečia  – teda 
to, ako sa deti, rodičia či učitelia v školskom 
prostredí cítia. Vnútorné bezpečie je o  dô-
vere, možnosti byť sám sebou a  slobodne 
vyjadriť svoj názor bez obavy z  odmietnu-
tia. Vytváranie rešpektujúceho, dôstojné-
ho a  inkluzívneho prostredia preto vníma-
me ako jednu z kľúčových úloh občianskeho 
združenia v spolupráci so školou.
Aj preto podporujeme školský program Po-
stav sa ZA SEBA, Brúderka, ktorý v  tomto 
školskom roku začala škola zavádzať a  od 
budúceho školského roka bude implemen-
tovaný naplno. Tento program sa zameriava 
na rozvoj sociálnych a  emocionálnych zruč-
ností, prevenciu násilia a budovanie zdravých 
vzťahov medzi žiakmi. Festival BrúderkaFest 
zároveň prispel k  jeho predstaveniu žiakom, 
rodičom a širšej komunite – ako prirodzená, 
hravá a bezpečná forma vstupu do tém, ktoré 
tento program zastrešuje.
V rámci festivalu sme zabezpečili aj bezplatné 
menštruačné potreby na toaletách – ako prak-
tický krok v  prospech dôstojnosti a  bezpečia 
dievčat. Tento prístup je súčasťou nášho člen-
stva v Iniciatíve za dôstojnú menštruáciu a dô-
kazom, že aj drobné veci môžu prispieť k veľkým 
zmenám v pocite prijatia, komfortu a bezpečia.

SPOLOČNE SME VYTVORILI PRIESTOR, 
KDE SA CÍTIME DOBRE
BrúderkaFest nám znova ukázal, aké dôležité 
je, keď sa škola, rodičia a komunita stretávajú 
nielen pri povinnostiach, ale aj pri radostiach. 
Keď sa na jednom mieste deti hrajú, rodičia sa 
rozprávajú, učitelia sú v  neformálnom kon-

takte s  komunitou a  každý má možnosť za-
pojiť sa – vzniká atmosféra, v ktorej sa cítime 
prirodzene, bezpečne a prijato. Práve takéto 
chvíle sú pre nás z OZ Brúderka dôkazom, že 
má zmysel budovať vzťahy, v ktorých sa mô-
žeme navzájom počúvať, rešpektovať a tešiť 
sa z obyčajnej spolupatričnosti.

Veľké poďakovanie patrí všetkým, ktorí pri-
ložili ruku k dielu – od pedagógov a pedago-
gičiek, rodičov a dobrovoľníkov až po žiakov 
a žiačky, ktorí sa zapojili do príprav i samot-
ného programu. Vďaka patrí aj našim partne-
rom, bez ktorých by sa toto podujatie nepo-
darilo zrealizovať v takom rozsahu a kvalite.

Festival bol podporený z grantového progra-
mu Komunity Nadácie mesta Bratislavy, 
ktorá dlhodobo podporuje kvalitné komu-
nitné iniciatívy v  našom hlavnom meste. 
Táto podpora k realizácii festivalu význam-
ne prispela.

Deti si mohli vyskúšať, ako sa sedí 
v hasičskom aute.

Policajní kynológovia deťom predviedli, 
ako sa pracuje s policajnými psami. 

Deti si do sýtosti užili voľnú hru na ulici bez áut 
a dospeláci si pochutili na skvelých polievkach. 
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Text: Janka Sebera Chladecká
Snímka: archív

Štúdium 1. ročníka Univerzity tretieho veku Ekono-
mickej univerzity v Bratislave v skupine vo Vajnoroch 
ukončené.

Vajnory si určite pamätajú úplne prvú prednášku a  imatrikulácie 
svojich seniorov v akademickom roku 2019/2020. Pre pandémiu bolo 
štúdium predĺžené o jeden rok.

V tomto akademickom roku 2024/2025 pokračovala v poradí už tre-
tia skupina vajnorských seniorov v písaní príbehu v rámci študijného 
programu Nikdy nie je neskoro začať niečo nové vo Vajnoroch. Pred-
posledný májový týždeň 2025 vo Vajnoroch bolo kolokvium a ukon-
čeniu štúdia v 1. ročníku. Po ukončení kolokvia doc. Ing. Jozef Orgo-
náš, PhD., MBA, prodekan Obchodnej fakulty Ekonomickej univerzity, 
všetkým prítomným oznámil, že prvý ročník úspešne ukončili a postu-
pujú do druhého ročníka.

Bolo nám cťou na kolokviu vo Vajnoroch okrem vicestarostky 
Ing. Sone Molnárovej privítať rektora Ekonomickej univerzity v Bra-
tislave prof.  Ing.  Ferdinanda Daňa, PhD., dekana Obchodnej fa-
kulty Ekonomickej univerzity v  Bratislave doc.  Ing.  Petra Drábika, 
PhD., Msc., prodekana pre rozvoj a zabezpečovanie kvality Obchod-

nej fakulty Ekonomickej univerzity v Bratislave doc. Ing. Jozefa Orgo-
náša, PhD., MBA a manažérku Univerzity tretieho veku Ekonomickej 
univerzity v Bratislave PaedDr. Janku Sebera Chládeckú, PhD, MBA.

Krásny rok štúdia nám všetkým dal nové informácie, nové skúsenos-
ti, nových priateľov, nové zážitky a nový zmysel života. Ku každému 
záveru patria aj slová vďaky. Tie sú adresované seniorom študen-
tom, vyučujúcim, pani vicestarostke, ktorá bola sama študentkou 
a zároveň vedúcou študijnej skupiny, a pánovi starostovi Ing. Micha-
lovi Vlčekovi, ktorý bol vždy podporovateľom a oporou tohto projek-
tu. Vajnory už navždy budú späté s informáciou a v histórii sa bude 
písať, že Vajnory mali svoju univerzitu tretieho veku.

Najpodstatnejšia informácia na koniec. Univerzita tretieho veku Eko-
nomickej univerzity v Bratislave vo Vajnoroch bude od akademické-
ho roku 2025/2026 pokračovať v  druhom ročníku opäť zaujímavý-
mi prednáškami. Témy predstavila Obchodná fakulta Ekonomickej 
univerzity v  Bratislave ako hlavný garant Univerzity tretieho veku 
vo Vajnoroch. V budúcom akademickom roku študentov Univerzity 
tretieho veku čakajú napríklad tieto prednášky: Víno, nápoj kráľov, 
vinohradníctvo a vinárstvo na Slovensku, Právne aspekty dispono-
vania s majetkom, Minulosť a súčasnosť Vajnor, Umelá inteligencia 
a seniori, Historické a novodobé pamiatky ako atrakcie v cestovnom 
ruchu a mnohé iné. „Vajnorskí druháci“ sa z nových prednášok tešia 
a „vajnorský univerzitný príbeh“ po prázdninách pokračuje.

Seniori z Vajnor ukončili 
1. ročník univerzity
tretieho veku
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Text a snímka: Božena Zemešová 

Už pár rokov seniori ekonomickej univerzity tretieho 
veku navštevujeme kúpalisko Vadaš v  Štúrove pred 
letnou sezónou. Tento rok sa nám to podarilo už v se-
zóne, a tak sme mohli využívať všetky bazény otvore-
né pre verejnosť.

Kúpalisko Vadaš sa začiatkom letnej sezóny stáva na týždeň naším 
domovom. Pobyt organizujú seniori z Levíc – Denné Centrum Levice, 
ktorých vedúca pani Zuzka bola študentkou ekonomickej univerzity 
tretieho veku v Bratislave. Štúrovo, ako ho nazval vodič miestneho 
vláčika, je slovenský Karibik. Má najviac slnečných dní na Slovensku. 
Za tie roky, čo tam chodíme, nás veru počasie nikdy nesklamalo. Aj 
tento rok začiatkom júna boli teploty veľmi vysoké. V bazénoch s lie-
čivou teplou vodou relaxujeme, ale v studenej si zaplávame.
Po celodennom pobyte pri bazénoch sa večer stretávame s našimi 
priateľmi, seniormi z Denného centra Levice, a spoločne tu trávime 
čas spevom a tancom. Tento rok sme dostali pozvanie na guláš párty 
s voňavým, chutným, čerstvým chlebíkom, ktorý varili v kotlíku pred 
svojou chatou. Guláš varil majster kuchár Laci s manželkou Evičkou 
a  Zuzanka – vedúca centra. Guláš bol fantastický a  nechýbala ani 
dupľa, lebo naozaj bol vynikajúci.
Počas večere napísala ich členka krásnu básničku, ktorá nás dojala 
a radi sa s ňou s vami podelíme.

Seniori univerzity tretieho 
veku v Štúrove 

MÁRIA CIBULOVÁ DC LEVICE: VEČER V ŠTÚROVE 5. 6. 2025 

Guláš je horúci, 
hudba príliš hlasná 
každá žena čo tu sedí, 
je milá a krásna. 

Vedľa sedia vážne muži, 
každý po tej žene túži. 
Ale masku má na tvári, 
neprejaví, čo ho kvári. 

Krásne piesne, 
tanec v plnom prúde, 
hoc sedemdesiatnici, 
nik, nesedí v kľude.

Na stole šampanské, 
sladkosti i slané, 
v očiach iskra, 
nohy v beztiažovom stave . 

Levice a Bratislava – 
stretli sa tu zase, 
priateľstvá sa prepletajú, 
Mária píše o tom básne. 

Nálada je super 
úsmev zdobí líce 
Je nám spolu skvelo, 
tešíme sa nabudúce!
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Text a snímky: Stanislav Bachleda

V  jarnom čase, keď sa prebúdza prí-
roda, tešíme sa na každý nový kvet, 
záhon, záhradku, ale i  predzáhradky, 
ktorých každoročne pribúda aj vďaka 
tomu, že jednotlivé mestá podnecu-
jú svojich obyvateľov skrášľovať svoje 
priestory. Nie ináč je tomu aj v hlavnom 
meste Slovenska, kde sa už niekoľko 
rokov konajú súťaže o najkrajšiu pred-
záhradku. Iniciatíva prišla od niekto-
rých mestských častí a tak tomu bolo 
i v dedine v meste, Vajnoroch. Súťaž si 
našla svojich nadšencov, ktorým záleží 
na tom, aby obývaný priestor skultúr-
nili, umožnili ľuďom potešiť sa z pôva-
bu a krásy zaplnenej kvetmi, skvalitniť 
náš život i zlepšiť vzťahy.

Pred tromi sa začala uskutočňovať celomest-
ská súťaž, ktorej sa tohto roku zúčastnili aj 
dve Vajnoráčky známe svojou starostlivosťou 
o svoje okolie – panie Mária Zemanová a Anna 
Belajová. Že boli úspešné, svedčia výsledky 
prvých dvoch kôl, keď sa spomedzi účastníkov 
umiestnili obidve v dvadsiatke a v nasledujú-
com, v ktorom porota vybrala šesť super fi na-
listov, sa ocitla pani Anna Belajová. Kto bude 
víťazom a  aké bude poradie šiestich fi nalis-
tov, o tom rozhodne verejnosť a porota. Radi 

by sme preto predstavili našim čitateľom obe 
úspešné účastníčky, ktoré nám porozprávali 
o tom, prečo sa zúčastňujú súťaže, čo im vy-
tváranie estetického prostredia prináša, aké 
sú ich osobné pocity keď zaznamenali úspech.
Vajnoráčka Mária Zemanová sa dostala do 
dvadsaťčlenného štvrťfi nále v  celobrati-
slavskej súťaži predzáhradkárov.

V PRÍRODE NAŠLA POKOJ, POHODU 
A NAČERPALA ENERGIU
Jedna z najiniciatívnejších Vajnoráčok, venujú-
cich sa skrášľovaniu svojho okolia a podneco-
vaniu na zamyslenie sa, ako by sa náš životný 
priestor dal skultúrniť, obohatiť. Aj v osemde-
siatich ôsmich rokoch jednoznačne dáva naja-
vo ako láska k prírode udržiava životnú poho-
du, zdravie a robí radosť nám všetkým.

›  Čo vám dáva starostlivosť o  kvety, zá-
hradku?

Hovorí sa, že priamy a  pravidelný kontakt 
so zemou a jej zveľaďovanie pomáha člove-
ku nachádzať vnútornú rovnováhu. Ja som 
v prírode vždy našla pokoj a pohodu a načer-
pala predovšetkým psychickú energiu. Niet 
preto divu, že som sa snažila vytvoriť kúsok 
z nej v mojej bezprostrednej blízkosti, teda 
pred naším panelákom, v ktorom bývam.

›  Odkedy sa venujete tejto záľube?
Od roku 1968, odkedy stojí bytovka na Oslo-
boditeľskej ulici.číslo 26, v ktorej bývam, tak-
že je to už vyše pol storočia. Pri zatepľovaní 
bytovky bol priestor pred ňou značne zniče-
ný, oveľa bohatší a rozmanitejší. Pred rokom 
väčšia časť z nej bola dvakrát rozkopaná kvô-
li zavádzaniu rýchlostného internetu. Na jar 
tohto roku boli spílené dva štyridsaťročné ih-
ličnany, ktoré som sama zasadila. Teraz to na-
novo obnovujem, aj keď je to kvôli zakopaným 
častiam tehál zo stavby namáhavé. Avšak nič 
ma neodradilo začať odznova. S  láskou a tr-
pezlivosťou som sa opäť pustila do práce.

›  Aké máte pocity, keď vidíte tú nádheru, 
ktorá vychádza spod vašich rúk?

Tá kvitnúca nádhera stojí za to a pohľad na ňu 
vždy ulahodí môjmu oku a poteší moje srdieč-
ko. Verím, že aj okoloidúcim. Milujem kvety. 
Moja predzáhradka je taký kúsok môjho kve-
tinkového raja. Zasadila som sirôtky, primul-
ky, chryzantémy, azalku, georgíny, materinu 
dúšku, letné snežienky, heucheru, krík star-
ček. Z pôvodnej predzáhradky prežila aj ružo-
vá hortenzia, zvončeky a nezábudky.

›  Máte pocit, že má vaša práca zmysel, že 
to ocenia aj iní?

Ak by to nemalo zmysel, asi by som sa tomu 

Vajnoráčky v súťaži 
Bez burinky

Hľaďte, koľko je tu krásy

Záhrada pani Márie
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nevenovala. Verím, že aj malé zmeny môžu pri-
spieť k príjemnejšiemu a krajšiemu prostrediu 
a v ľuďoch vyvolávať dobro. Prírodu mám rada 
a každý kvet má svoju históriu. Želala by som 
si, aby predzáhradka robila radosť nielen mne, 
ale aj ostatným naokolo. Želám si ešte zdravie, 
aby som ju mohla naďalej zveľaďovať.

Radi by sme predstavili našim čitateľom 
aj  druhú úspešnú účastníčku, ktorá nám 
porozprávala, čo jej vytváranie estetické-
ho prostredia prináša, aké sú jej osobné 
pocity, keď zaznamenala úspech.

KVETY NÁM ZLEPŠIA NÁLADU A SVET JE 
HNEĎ KRAJŠÍ.
Stretli sme sa preto s pani Annou Belajovou, 
ktorá sa stala jednou zo  šiestich superfi na-
listov. Býva neďaleko Lidla na Tomanovej uli-
ci a mnoho ľudí, ktorí okolo jej domu chodia, 
sa zastavujú pri jej predzáhradke a obdivujú 
kompozíciu farieb, druhov, tvarov. Vďaka nej 
sa ocitla medzi bratislavskými súťažiacimi.

›  Ako ste sa ocitli v celomestskej súťaži?
Stretla som pred  našou predzáhradkou jednu 
pani, myslím, že sa volá Petra Uhlárová, ktorá 
si ju obzerala a opýtala sa ma, či sa nechcem zú-
častniť na tej tohtoročnej. Súhlasila som, a tak 
som sa ocitla medzi súťažiacimi aj s pani Zema-
novou, s ktorou sme sa dostali medzi dvadsať 
seminfi nalistov. Škoda, že nepostúpila aj  ona, 
lebo jej predzáhradka je naozaj krásna. Ale 
boli sme sa pozerať na  kvetinové kompozície 
aj v  iných mestských častiach. Neverili by ste, 
akí pohodoví a nápadití sú ľudia venujúci sa kve-
tom a  vôbec prírode. Hýri to u  nich všetkými 
farbami. Viacerí súťažiaci sme navštívili ďalších 
účastníkov a ich tvorbu vo Vrakuni, v Petržalke, 
kde majú predzáhradku pred svojím činžiakom, 

pokračovali sme na Koceľovu ulicu v Ružinove, 
kde je výsadba tiež pri  činžiaku, ale vo  dvore, 
takže ju, škoda, nevidí mnoho ľudí. Zaujímavé 
však je, že ju spravujú, starajú sa a chránia dva-
ja mladí chalani. Potom sme vo Vajnoroch na-
vštívili predzáhradku pani Zemanovej takisto 
pred činžiakom, boli sme aj v Rači, kde sa tomu 
venuje istý pán, čo je tiež výnimočné, lebo pred-
záhradky obhospodarujú najčastejšie ženy. 
V  Starom Meste sme navštívili Žižkovu ulicu, 
kde sa okrem záhradky nachádza aj park, a her-
ný priestor pre deti. Pochopiteľne, že som mala 
návštevu aj ja a podľa reakcií usudzujem, že sa 
mojim hosťom predzáhradka, ale aj dvor páčili. 
Všade sme si nielen poobzerali krásnu tvorbu, 
ale aj posedeli, pohostili, podebatovali.

›  Prečo sa tejto súťaže zúčastňujete? Bola 
to Vaša prvú účasť?

Teší ma, že sa to ľuďom páči a ja mám z toho 
tiež radosť. V  celobratislavskej súťaži som 
bola prvý raz, ale vo vajnorskej už viackrát, 
dokonca som aj  dva razy vyhrala. Neviem 
si predstaviť život bez  kvetov, bez  starost-
livosti o ne. Dokonca sa s nimi a porozprá-
vam, viem, že kvetinky si nás tiež rady vy-
počujú. Nesťažujú sa, nenadávajú. Je radosť 
s nimi robiť.

›  Dirigentom vajnorskej dychovky bol Váš 
blízky príbuzný. O koho išlo?

Vo Vajnorskej dychovke bolo, samozrejme, 
viac kapelníkov, ale najdlhšie pôsobiacim 
bol môj otec Fero Fekete. Bol to jeho život. 
Tak ako ja ľúbim kvetiny, tak on miloval hud-
bu. Kvety a hudba majú k sebe veľmi blízko.

›  Ako vyzerá každodenná starostlivosť 
o kvety a všetku zeleň?

Už na jar, keď začínajú kvitnúť krokusky, hy-

acinty, tulipány, narcisky prináša to veľkú 
radosť, potešenie, ale keď odkvitnú, treba 
to vystrihať, aby to nešpatilo priestor. Je to 
taký kolotoč. Keď odkvitnú ďalšie, treba to 
znovu upraviť, upratať, udržiavať po celý čas 
pekné a aby boli kvietky zdravé. Okrem toho 
každý rok niečo dosádzam. Lásku ku kvetom 
som zdedila po mojej mame, ktorá tiež milo-
vala kvety. Je krásne, keď sa vám darí praco-
vať s kvetmi. Je to aj kus umenia.

›  Čo by ste odkázali nielen milovníkom 
kvetov a nám všetkým?

Aby sa venovali kvetom, lebo starostlivosť 
o ne obohacuje najmä duševnú stránku člove-
ka, ale posilňuje aj fyzickú. Niekedy to spôso-
bí aj únavu, ale keď sa pozriete na svoju prá-
cu, všetka únava opadne. Trochu ma mrzí, že 
ľudia sa venujú kvetom čoraz menej. Možno 
je to tým, že majú veľa povinností, ale aj malá 
chvíľka v  kvetinovom záhone, záhradke či 
predzáhradke oddiali únavu či stres. Odporú-
čam každému, aspoň chvíľu venovať pohľad 
na krásu a pôvab kvetov. Privodí to pohodu, 
zlepší náladu a svet je hneď krajší.

CELOBRATISLAVSKÁ SÚŤAŽ SA UŽ 
SKONČILA. 
›  Prvé miesto získali: Danka, Daniela, Evka 

na Hrobákovej ujlici v Petržalke
›  Druhé miesto získali: Komunita Henče-

kova záhrada na Žižkovej ulici v Starom 
Meste

›  Tretie miesto získali: Tibor a Daniel na 
Koceľovej ulici v Ružinove

Súťažiaci vo štvrťfi nále získali po dvesto 
eur, fi nalisti na treťom až šiestom mieste 
po tristo, bronzoví súťažiaci 500, strieborní  
750 a víťazi 1  000 eur. 

Záhrada pani Anny Hrdá na svoju predzáhradku
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Text: Renáta Hrašková, Elena Karácsonyová
Snímky: Podobenka a Antonín Vrba

Mnohí to poznáte - život vo folklór-
nom  súbore nie je len o  nácvikoch 
a  tréningoch. Aj  naše deti z  Podo-
benky po celý rok tvrdo pracujú, cvi-
čia a trénujú. Odmenou sú pre nich, 
rovnako ako pre  „veľkých“, vystú-
penia a  potlesk obecenstva, keď 
na javisku predvedú to, čo sa nauči-
li. A najväčšou odmenou pre každé-
ho súboráka, malého aj veľkého sú 
vystúpenia v zahraničí.

Malé Podobenki (ako im hovorievame) už nie 
sú žiadni začiatočníci, majú za sebou nejedno 
vystúpenie u nás vo Vajnoroch, ale aj mimo do-
máceho chotára. A tak sme sa prvú júnovú so-
botu rozbehli rovno za hranice Slovenska. Čo 
by kameňom dohodil a na autobuse prešiel sa 
nachádza obec Tvrdonice – srdce regiónu Pod-
luží. Každoročne sa tam konajú národopisné 
slávnosti s názvom Podluží v písni a tanci. Bolo 
nám veľkou cťou a potešením prijať pozvanie 
našich kamarátov z  detského národopisného 
súboru Pomněnka pod vedením Zdeny Šlich-
tovej, aby sme sa ako jeden zo  zahraničných 
hostí detského programu zúčastnili jubilejné-
ho 70. ročníka tohto významného podlužácke-
ho festivalu. Deti tým získali skúsenosti, nové 
zážitky a bolo pre ne odmenou a veľkým zážit-

kom, keď im obecenstvo tlieskalo nielen pri ich 
suverénnom vystúpení, ale aj  počas tradič-
ného sprievodu. Pozornosť pútali nielen naše 
krásne vyšívané kroje, ktoré v  ničom neza-
ostávajú za  nádherne zdobenými moravský-
mi krojmi, ale aj ornamentník Vajnor. Ten sme 
hrdo niesli celou cestou cez Tvrdonice. Silný 
vietor síce skúšal našu trpezlivosť (aj silu na-
šich paží), ale ornamentník vydržal svoju púť 
v sprievode až do cieľa – areálu amfi teátra.

V amfi teátri mali naše ženy z Podobenky už 
pripravený reprezentačný stánok, v  ktorom 

sme chceli ukázať čaro nášho ornamentu 
a  výtvory šikovných rúk vajnorských ľudo-
vých umelcov. Tiež sme prezentovali krás-
ne krojované fotografi e Mareka Grebečiho. 
Pri  stánku sa so  záujmom pristavil nejeden 
návštevník festivalu. Keď sa neskôr prihnal 
meteorológmi predpovedaný dažďový mrak, 
zišli sme sa pod šiatrom viacerí, ktorí nechce-
li moknúť. A tak sme teda besedovali, rozprá-
vali sa o krojoch, živote na Podluží a vo Vaj-
noroch. Aj  o  tom sú festivalové zážitky. 
Dokonca nám bolo trochu ľúto, že prestalo 
pršať, ale hlavne to, že sa priblížil čas nášho 
odchodu. Unavení, ale spokojní s naším účin-
kovaním a povzbudení priateľskými stretnu-
tiami sme nasadli do autobusu, zamávali ka-
marátom a vydali sa späť k domovu.

Počas jedného dňa v Tvrdoniciach sme toho 
zažili naozaj veľa  – vystúpenie, sprievod 
a  stánok v  amfi teátri sme už spomenuli. 
Okrem toho sme ochutnali všelijaké dobro-
ty, videli nádherné podlužácke kroje, poču-
li pesničky, ktoré sa zasa až tak veľmi nelíšili 
od tých našich – dokonca sme si jednu z nich 
spoločne zaspievali na  javisku. Ale predo-
všetkým sme všetci spolu vytvorili niečo pek-
né, čo ostane v našich spomienkach a festiva-
lových kronikách.
Tak teda do  skorého videnia, kamaráti 
z Pomněnky, a ďakujeme!

Ako malé Podobenki 
na Moravu cestovali
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Text: Anna Zemanová, Božena Zemešová
Snímka: archív

Vajnory majú množstvo krásnych 
a  hodnotných priestorov. Cieľom 
podujatia Maľované Vajnory je sprí-
stupniť verejnosti krásne historic-
ky maľované síňe a miestne klenbo-
vé pivnice. Po prvýkrát sme pre vás 
podujatie Maľované Vajnory pripra-
vili ešte v  roku 2017. Postupne sa 
podarilo osloviť a  dohľadať viaceré 
miestne dvory a súkromné priestory, 
kde sú maľované ornamenty na ste-
nách či na interiérových doplnkoch.

Cieľom podujatia je, aby sa Vajnoráci inšpi-
rovali a viac využívali ornamentálne prvky aj 
v  súčasnom živote a  spolupracovali pri pre-
zentácii tradičných vajnorských kultúrnych 
hodnôt. A že sa to dá, mohli návštevníci vidieť 
na podujatí 21. 6. 2025. Veľká vďaka patri všet-
kým našim spoluobčanom a organizáciám za 
poskytnutie svojich súkromných priestorov. 
Týmto umožnili nám všetkým spoznať život 
a kultúru našich predkov.

V rámci prehliadky bolo v tomto ročníku sprí-
stupnených 12 lokalít. Najstaršia maľba je 
pravdepodobne na Roľníckej 56 z  roku 1897, 
ktorá ešte neprešla renováciou. Hneď oproti sa 
nachádza interiérová maľba v priestoroch Vi-
nárne a Reštaurácie pri Kaplnke. Rodinný dom 
manželov Kociánovcov ukrýva tvorbu viace-
rých ľudových umelkýň. V predsieni predného 
domu je nástenná maľba Terézie Zemanovej 
i výšivky s motívom nádherného vajnorského 
ornamentu. Zadný pôvodný dom, kde sa často 
zdržiavala ľudová umelkyňa Katarína Brúde-
rová, je typickým zachovaným obydlím s ma-
linkými okienkami a nízkym vstupom pripomí-
na niekdajšiu architektúru na dedine. Rodinný 
dom Martina Feketeho je plný spomienok na 
tvorbu starej mamy, Márie Feketeovej. Martin 
Fekete je aj vášnivým zberateľom starodáv-
neho roľníckeho a  vinohradníckeho náradia 
a pre podujatie Maľované Vajnory svoju zbier-
ku sprístupnil. Moderné priestory s  historic-
kým nádychom na Roľníckej 181 sú dôkazom, 
že táto kombinácia je možná. Majiteľ zrekon-

štruovaného domu pán Škorupa zachoval pô-
vodnú nástennú maľbu ľudovej umelkyne Má-
rie Feketeovej z roku 1923.
Hneď v susedstve sa nachádza objekt Regius 
s  nástennou ornamentálnou maľbou z  roku 
2009 od Kristíny Rožňovcovej, rod. Kociáno-
vej. Ďalšími súkromnými priestormi, ktoré boli 
otvorené pre verejnosť, bola aj pivnica pod 
reštauráciou Bakchus Vila s  pôvodnými maľ-
bami ľudovej umelkyne Hedvigy Krištofi čovej. 
Tri ornamentálne oblúky nad vstupom do piv-
nice sú poznačené vlhkom a zubom času. Od 
tej istej umelkyne pochádzajú aj tri ornamen-
tálne oblúky v  interiéri v budove spoločnosti 
San -Injekt, s. r. o. na Osloboditeľskej ulici, na-
maľované v 60-tych rokov 20. storočia.

Prekvapením podujatia bola ornamentálna 
maľba žiakov vo vestibule ŽŠ Kataríny Brúde-
rovej. Maľbu zhotovili Mia Hrubík, Lea Herbe-
rová, Lukáš Tarčík a Matej Grebeči. Osobitné 
miesto majú maľby v  kostole Sedembolest-
nej Panny Márie. Autorka návrhov ručne ma-
ľovanej výzdoby sanktuária, Hedviga Krišto-
fi čová, preniesla do pôvodne gotickej stavby 
kostola celú škálu ornamentov. Vytvorila nád-
hernú kompozíciu na stenách okolo hlavné-
ho oltára a  na bočných stenách v  12-tich or-
namentálnych oblúkoch, ktoré jej pomáhali 
vymaľovať viaceré šikovné vajnorské ženič-
ky. Sprístupnená bola aj keramická dielňa. 

Pani Zlatica Šarközyová ručne maľuje na ke-
ramiku podľa predlôh zachovaných z  minu-
lých storočí. NKP Vajnorský ľudový dom je 
ukážkou pôvodného roľníckeho domu zo za-
čiatku 19. storočia. Typická je aj vnútorná vý-
zdoba  – maľba na stenách. Vajnorským or-
namentom maľované priestory môžete 
navštíviť aj prostredníctvom videa na adre-
se https://www.youtube.com/@vajnorsky_ 
okraslovaci_spolok/videos

V tomto ročníku sa folklórna skupina Vajnorský 
okrášľovací spolok na záver, alebo lepšie pove-
dané pre úplnosť programu, rozhodla predstaviť 
aj tanečno–hudobný program na pódiu v Parku 
pod lipami. Tanečníci ukázali tradičnú mazurku, 
veselý tanec Hrozenú, ktorý žartovným, dobro-
srdečným a  ľudovým humorom poukazuje na 
rôzne spoločenské nedostatky, ale aj cechový ta-
nec Kovárska, Židox a ale aj Ja pán čardáš. Oso-
bitné miesto vo vajnorskom tanci má Sotiš, ktorý 
je predchodcom známej polky. Podujatie bolo aj 
galaprogramom piesní o víne a práci vo vinohra-
de, pre dobrú zábavu odznela aj zmeska sloven-
ských piesní. Dramaturgiu hudobno -tanečného 
programu zostavil František Grebeči.

Jednoznačne tí, čo prišli, mali možnosť stráviť 
najdlhší deň v roku v maľovanej kráse vajnor-
ského ornamentu a zaspievať si tie pravé vaj-
norské piesne.

Oslava vajnorského ornamentu, tanca a vajnorskej piesne

Maľované Vajnory 2025
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Text: Božena Zemešová
Snímky: Katarína Molnárová

Miestny úrad pripravil pre  vajnor-
ských seniorov trojdňový poznáva-
cí výlet do Slovinska v dňoch od 9. 
do  11. júna.2025. Administratívnej 
časti sa ujala pani Emília Uhríno-
vá, predsedníčka Miestneho spol-
ku Slovenského Červeného kríža 
vo  Vajnoroch - od  oslovenia troch 
klubov seniorov cez zoznam pri-
hlásených, vyzbieranie poplatku 
za ubytovanie, vstupy do pamiatok 
až po komunikáciu s cestovnou kan-
celáriou MT -TOUR. Za jej čas a túto 
naozaj mravenčiu prácu jej patrí veľ-
ké ďakujeme. Miestny úrad účastní-
kom výletu uhradil cestovné.

PONDELOK 9. 6. 2025
Ranné stretnutie v pondelok pri kostole Se-
dembolestnej Panny Márie naznačuje, že 
na  výlet sa tešíme, nastupujeme do  auto-
busu, zatvárajú sa dvere a tu sa začína naša 
cesta do Slovinska.

Slovinsko je krajina ležiaca v  srdci Európy, 
presne tam, kde sa Alpy stretávajú so Stre-
domorím a Panónska nížina s krasovým sve-

tom. Malý zelený štát, ktorý bol vyhlásený 
za najčistejšiu krajinu na svete.

Po siedmich hodinách jazdy prichádzame 
do mesta Ľubľana, cieľa našej dnešnej cesty. 
Spoločne sme sa prešli mestom a  počka-
li na  miestne sprievodkyne, ktoré nás pre-
viedli v  dvoch skupinách mestom. Vďa-
ka audioslúchadlám a  po  česky hovoriacej 
sprievodkyni sme spoznávali kultúru a  his-

tóriu mesta. Prehliadka začala pred  rad-
nicou v  historickom centre mesta, ktorého 
jedinečná architektúra je dedičstvom baro-
kového a  secesného obdobia a  predovšet-
kým dielom slávneho architekta 20. storočia 
Joža Plečnik. Prešli sme cez dračí most, kry-
tú tržnicu, staré mesto, radnicu, Robbovu 
fontánu. Spoznáme miestne pamiatky a kul-
túru ako aj samotného draka, ktorý je sym-
bolom mesta.

Dívame sa na  stredoveký Ľubľanský hrad 
na  hradnom vrchu. Týči sa na  kopci nad 
mestom, je hlavnou atrakciou Ľubľany. Vy-
hliadková veža a  hradby hradu ponúkajú 
najkrajšie výhľady na mesto. Dozvedáme sa 
o histórii aj o tom že na hrade nesídlil panov-
ník, ale boli tam postupne ubytovaní vojaci, 
väzni, neskôr tu našli ubytovanie aj občania 
mesta. Na hrad sa dá ísť peši, ale aj pozem-
nou lanovkou, ktorou sme sa naň vyviezli, 
i späť dolu do mesta. Ocitli sme sa na nádvo-
rí s pevnými hradbami a výhľadom na krás-
ne okolie pozeráme na rieku Ľubľanica. Vďa-
ka neveľkému počtu obyvateľov Ľubľana 
pôsobí dojmom provinčného mesta. Franc 
Prešeren bol romantický slovinský básnik, 
považovaný za jedného z najväčších slovin-
ských autorov, ktorý inšpiroval aj  literatú-
ru nasledujúcich generácií. Uprostred mes-

Vajnorskí seniori navštívili 
Slovinsko
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ta na brehu Ľubľanice je hlavné Prešerenovo 
námestie so sochou tohto významného poé-
ta. a  renesančným kostolom, ktorý je sym-
bolom mesta.

Tromostovje je jedným zo  symbolov Ľubľa-
ny. Ide o trojicu identických mostov pre pe-
ších postavených tesne vedľa v seba v mies-
te, kde sa rieka Ľubľanka prudko stáča 
na východ.

Pôvodný kamenný most kapacitne nepo-
stačoval, a  tak slávny slovinský architekt 
Jože Plečnik pristaval po jednom identickom 
moste z každej strany.

Mesto má svoje čaro, ľudia si tu žijú svoj ži-
vot, návštevníci si v pokoji prezerajú pamiat-
ky, ochutnávajú dobré jedlo a  spoznávajú 
históriu. A podvečer sa odchádzame ubyto-
vať do hotela.

UTOROK 10. 6. 2025
Ráno po raňajkách sa ocitáme opäť v auto-
buse a čaká nás Postojna jama, najznámejšia 
slovinská jaskyňa, malý zázrak prírody.
Do vnútra jaskyne nás odviezol jaskynný 
vláčik. Celou trasou sme obdivovali tú nád-
heru krasového sveta. Chladný vánok pofu-
koval a pohrával sa s našimi vlasmi. Po nie-
koľkých minútach vystupujeme a pomaly sa 
presúvame po chodníku a obdivujeme neví-
danú krásu majsterky prírody.

Za pomoci audio prehrávača sa dozvedá-
me, kde sa nachádzame a  čo vidíme. Pri-
znám sa, že tá krása očarila nielen mňa, ale 
nás všetkých. Sme hlboko v podzemí, v stu-
denom, tmavom prostredí, čo je zvláštne, je 

tu elektrina, sú tu upravené chodníky, zá-
bradlia, v  každom vláčiku ide aj  sprievod-
ca a vedie svoju skupinu. So zatajeným dy-
chom pozorujeme nádherné vysoké siene 
plné krasových útvarov. Stalaktity a  sta-
lagnáty sú krasové útvary nachádzajúce sa 
v jaskyniach. Stalagnit je stojaci kvapeľ, kto-
rý rastie zo dna jaskyne. Stalaktit je kvapeľ 
visiaci zo  stropu jaskyne. Stalagnát vzniká 
spojením stalagmitu a  stalaktitu, vytvára-
júc stĺp spájajúci strop a dno jaskyne. Náv-
števníkov láka nielen na veľkolepé jaskynné 
útvary, chodby, jaskynné siene, ale aj boha-
tú faunu. Veľkou atrakciou jaskyne Postoj-
na jama je tzv. „ľudská ryba“ alebo macarát 
jaskynný, ktorý sa dožíva až 100 rokov, jas-
kyniar vodný, ktorý je dokonale prispôsobe-
ný životu v  tme, pretože takmer nevidí, no 
jeho sluch a  čuch je vyvinutý oveľa lepšie. 
Pre  jeho biele, sivasté či žltkavé sfarbenie 
ho niekedy miestni nazývajú aj ľudská ryba, 
no v  minulosti dostal pomenovanie aj  dra-
čie mláďa a dosahuje dĺžku 20 – 30 cm. Mali 
sme možnosť ho vidieť v presklenej vitríne, 
ako oddychuje.

Prehliadka jaskyne trvá 1,5 hodiny, je dlhá 5 km 
a v cene lístka je aj prehliadka hradu. Hrad po-
skytuje nádherné výhľady na okolitú krajinu.

STREDA 11. 6. 2025
Streda je deň nášho odchodu z hotela, a tak 
po raňajkách odkladáme batožinu do autobu-
su a cieľom dnešného dňa je jazero Bled a hrad 
na kopci. Nádherná príroda, romantické jaze-
ro Bled, hrad vtesaný do skaly, na hrad sa krá-
ča po schodoch, ktorých je okolo 460 nahor 
a 460 nadol. Na nádvorí hradu sa nachádza-
jú obchodíky so suvenírmi, pre včelárov kútik, 

kaviarničky s terasou. Atrakciou hradu je tla-
čiareň, kde si návštevník môže vlastnoručne 
vytlačiť a opečatiť certifi kát „tlačiara“.
Jazero Bled s  julskými alpami a  kostolíkom 
uprostred. Jeho azúrovo -smaragdová hladi-
na, po ktorej na loďkách prevážajú turistov, 
nás pozýva do  svojich zákutí, voda je prie-
zračná do hĺbky niekoľko metrov, i keď stojí-
te priamo na brehu.

Slovinsko je kúzelná a  čarokrásna krajina 
s  množstvom zelene, lúk a  pasienkov, rôz-
nych pamiatok, hradov. Unikátny jaskynný 
systém Postojnska jama je 20 570 metrov 
dlhý krasový jaskynný komplex pri  meste 
Postojna v Slovinsku a ak pôjdete tadiaľ, ne-
váhajte venovať čas a pozrieť si tento zaují-
mavý kút Slovinska.

Rada by som sa poďakovala ešte raz pani 
Emílii Uhrínovej, Soni Molnárovej, Miest-
nemu úradu Vajnory, cestovnej kancelárii 
MT -TOUR, super sprievodcovi Mircovi a vo-
dičovi autobusu, ktorý nás bezpečne privie-
zol domov k  svojim rodinám. Veľká vďaka 
patrí aj  výletníkom, ktorí boli disciplinova-
ní, dochvíľni a pozorne počúvali informácie 
a rady sprievodcu.

Na záver chcem v mene všetkých účastníkov 
vyjadriť spokojnosť s  organizáciou a  celým 
priebehom zájazdu, s  množstvom nových 
zaujímavých zážitkov a  poznatkov, čo ešte 
umocnilo krásne slnečné počasie.

Tešíme sa na ďalší spoločný výlet a prajem 
Vám všetkým krásne leto, priatelia.
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Naše Mesto 2025 vo vajnorských vinohradoch

Sila spolupráce pre zelenšiu 
budúcnosť 
Text a snímka: Via Vitis

Vajnorské vinohrady, zelená oáza 
na  úpätí Malých Karpát hneď 
na  okraji Bratislavy, sú miestom, 
ktoré v  sebe ukrýva nielen bohatú 
históriu vinohradníctva, ale aj  po-
tenciál pre  budúce generácie. Ich 
záchrana a zveľaďovanie sú kľúčové 
pre zachovanie prírodného a kultúr-
neho dedičstva. V tomto úsilí zohrá-
va nezastupiteľnú úlohu Vajnorský 
vinohradnícky spolok  – Via Vitis, 
ktorý sa neúnavne stará o vinohra-
dy a snaží sa ich zachrániť pre ďal-
šie generácie. Jednou z najvýznam-
nejších udalostí, ktorá každoročne 
výrazne pomáha tomuto spolku, je 
podujatie Naše Mesto. V roku 2025 
sa konal už štvrtý ročník tohto pod-
ujatia vo  vajnorských vinohradoch 
a opäť potvrdil svoju pozíciu najväč-
šej jednodňovej dobrovoľníckej ak-
tivity v regióne.

NAŠE MESTO: CELOSLOVENSKÁ 
INICIATÍVA PRE LEPŠIE MESTÁ
Podujatie Naše Mesto je najväčšou inicia-
tívou fi remného dobrovoľníctva v  strednej 
Európe, ktorú organizuje Nadácia Pontis. 
Jej hlavným cieľom je prepájať fi rmy, samo-
správy a mimovládny sektor s cieľom vyčis-
tiť, skrášliť a  viditeľne zlepšiť naše mestá 
a  obce. Každoročne si tisíce dobrovoľníkov 
z  fi riem po  celom Slovensku obliekajú rov-
naké tričká s nápisom „Mám srdce na správ-
nom mieste“ a  v  júni sa zapájajú do  množ-
stva dobrovoľníckych aktivít darovaním 
svojho času a  práce. Nadácia Pontis, zalo-
žená v  roku 1997, sa venuje budovaniu de-
mokratického Slovenska prostredníctvom 
zmysluplnej spolupráce, sociálnych inová-
cií, fi lantropie a  zodpovedného podnikania. 
Podujatie Naše Mesto je jedným z jej kľúčo-
vých projektov, ktorý demonštruje silu ko-
lektívneho úsilia a  prináša hmatateľné vý-
sledky v prospech celej spoločnosti.

IMPRESÍVNA ÚČASŤ: VIAC AKO 
135 DOBROVOĽNÍKOV V AKCII
V roku 2025 sa vajnorské vinohrady stali de-
jiskom masívneho dobrovoľníckeho úsilia. 
Prišlo nám pomáhať vyše 135 dobrovoľníkov 
z rôznych spoločností, čo potvrdzuje obrov-
ský záujem fi riem o  zapojenie sa do  zmys-
luplných komunitných projektov. Medzi zú-
častnenými spoločnosťami boli:
›  ING Hubs B.V., organizačná zložka Sloven-

sko: Táto spoločnosť, ktorá je súčasťou glo-
bálnej bankovej siete ING, poskytuje exper-
tízne služby a  poháňa zmeny a  zlepšenia 
v  procesoch Ing.  ING Hubs Slovakia sa za-
meriava na podporu základných bankových 
operácií, riadenie dát a podporu aplikácií. Ich 
účasť na  podujatí Naše Mesto je v  súlade 
s ich ambíciou klásť udržateľnosť do centra 
všetkého, čo robia, a  prispievať k  pozitív-
nemu vplyvu na  ľudí a  planétu. Spoločnosť 
patrí medzi našich aktívnych dobrovoľníkov.

›  BizMut Marketing GmbH: Táto nemecká 
spoločnosť so sídlom v Hamburgu sa špe-
cializuje na  B2B performance marketing, 

zameriavajúc sa na  efektívne doručova-
nie správ rozhodovacím orgánom v  cie-
ľových skupinách.  Ich účasť na  dobrovoľ-
níckych aktivitách, ako je Naše Mesto, je 
súčasťou ich záväzku k spoločenskej zod-
povednosti.

›  Slovanet,  a.  s.:  Slovanet je jedným z  naj-
významnejších hráčov na  slovenskom 
telekomunikačnom trhu, poskytujúci 
komplexné služby pre všetky segmenty zá-
kazníkov – od domácností po veľké korpo-
rácie. Ich účasť na Naše Mesto je v súlade 
s  ich záväzkom k  spoločenskej zodpoved-
nosti, ktorá je súčasťou ich fi remnej kultú-
ry. Je to náš aktívny účastník na dobrovoľ-
níckych brigádach.

›  SLOVNAFT, a. s.: Slovnay  je významná slo-
venská rafi nérska a petrochemická spoloč-
nosť, ktorá je súčasťou MOL Group.  Slov-
nay  má dlhodobý záväzok k  spoločenskej 
zodpovednosti, vrátane pravidelnej orga-
nizácie dobrovoľníckych aktivít, granto-
vých programov a  podpory komunitných 
projektov. Ich účasť n podujatí Naše Mesto 
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je v súlade s ich fi lozofi ou „Spolu dokážeme 
veľa“ a snahou vytvárať udržateľné hodno-
ty pre budúcnosť spoločnosti.

›  Tatra banka,  a.  s.:  Tatra banka je jednou 
z  popredných bánk na  Slovensku, známa 
svojimi inováciami a záväzkom k udržateľ-
nosti a spoločenskej zodpovednosti. Banka 
sa aktívne zapája do dobrovoľníckych pro-
jektov a podporuje iniciatívy v oblasti ume-
nia, vzdelávania a  technológií.  Ich účasť 
na  podujatí Naše Mesto je v  súlade s  ich 
ESG princípmi a  snahou o  pozitívny vplyv 
na životné prostredie a spoločnosť.

›  Medzinárodný vyšehradský fond:  Ten-
to medzinárodný darcovský fond, zalo-
žený vládami krajín Vyšehradskej štvor-
ky (Česko, Maďarsko, Poľsko a Slovensko), 
podporuje regionálnu spoluprácu, výmenu 
myšlienok a  vzájomné porozumenie.  Fond 
fi nancuje grantové projekty, udeľuje šti-
pendiá a umelecké rezidencie v oblastiach 
ako kultúra, vzdelávanie, inovácie, demo-
kratické hodnoty, životné prostredie a  so-
ciálny rozvoj.  Ich účasť na  podujatí Naše 
Mesto je v súlade s ich poslaním podporo-
vať občiansku spoločnosť a komunitné ak-
tivity.

›  l ermo Fisher Scientifi c:  Táto globál-
na spoločnosť sa zameriava na  vedecké 
služby a  inovácie.  z ermo Fisher Scien-
tifi c sa aktívne zapája do  komunitných 
aktivít a  podporuje STEM vzdelávanie, 
zlepšovanie zdravotných výsledkov a  po-
silňovanie komunít, v ktorých pôsobia. Ich 
účasť na  podujatí Naše Mesto je v  súlade 
s  ich záväzkom k  spoločenskej zodpoved-
nosti a podpore miestnych iniciatív.

Takýto veľký záujem si vyžadoval dôkladnú 
prípravu. Spolok Via Vitis mal pripravených 
10 koordinátorov, ktorí sa dobrovoľníkom 
venovali a  riadili ich práce, čím zabezpe-
čili hladký priebeh aktivít. Okrem toho sa 
o dobrovoľníkov staral obetavý kolektív ku-
chárov, ktorí pre  nich pripravovali chutné 
dobroty po ukončení prác.

PRÁCA A ODDYCH: HARMÓNIA 
VO VINOHRADOCH
Čas práce letel veľmi rýchlo, čo je znakom 
efektívnej organizácie a  nadšenia dobro-
voľníkov. Počas podujatia Naše Mesto 2025 
sa najviac vykonávali zelené práce za  úče-
lom ozdravenia zanedbaných vinohradov 
tak, aby dozrievanie strapcov hrozna malo 
čo najlepšie podmienky. Preto nad prácami 
dobrovoľníkov dohliadali naši spolkoví viná-
ri, ktorí trpezlivo vysvetľovali postup prác 
a následne aj kontrolovali, či všetko prebie-

ha v  poriadku. Pomoc so  zelenými prácami 
je pre nás veľmi dôležitá, nakoľko plocha za-
chraňovaných vinohradov, ktoré sa snažíme 
revitalizovať, sa v  tomto roku pohybuje už 
okolo 6 hektárov.

Okrem zelených prác sa vykonávali údržbo-
vé práce aj na aleji ovocných stromov, ktoré 
sme vysadili hneď vedľa cyklotrasy JURAVA 
na  spodku vajnorských vinohradov. Úlohou 
dobrovoľníkov bolo očistiť okolie stromče-
ka, jeho samotný kmienok a  skontrolovať 
ochranný plot voči zveri. Plus sa upravovalo 
aj  okolie stromčekov, aby priestor patrične 
vyzeral ako oddychová zóna v prírode.

Najväčšia časť dobrovoľníkov bola v  ko-
munitnom vinohrade Široké, kde sa stara-
li o  čerstvo vysadené levandule a  pripra-
vili ďalší priestor na  oddych. Levanduľa je 
strategickou voľbou pre  vinohrady vďaka 
mnohým svojim prínosom. Jej silná aróma 
a  chuť prirodzene odpudzujú škodcov, ako 
sú vošky, molice, niektoré chrobáky, jele-
ne, krtky a  hraboše. Okrem toho priťahu-
je užitočný hmyz a  opeľovače, ako sú včely 
a  motýle, čím prispieva k  zdravšiemu eko-
systému. Levanduľa môže tiež zlepšiť zdra-
vie a  úrodnosť pôdy a  dokonca pomôcť 
predchádzať múčnatke a koreňovej hnilobe 
vďaka svojim antifungálnym vlastnostiam. 
Dobrovoľníci tiež odstránili ďalší veľký kus 
čiernej skládky, čím postupne pripravili ďalší 
priestor na oddych pre dobrovoľníkov, ktorí 
nám chodia pomáhať.

Po náročnej práci bol pre dobrovoľníkov pri-
pravený bohatý program oddychových ak-
tivít. Vďaka Bratislavskému kultúrnemu 
a informačnému stredisku (BKIS), ktoré po-
skytuje priestory a  technicko-prevádzko-
vé výkony na  komerčné účely a  podporuje 
kultúrne a komunitné podujatia, bolo k dis-
pozícii veľké pódium, kde prebiehali hudob-
no-kultúrne aktivity. Okrem toho bol posta-
vený veľký stan, kde bolo možné okoštovať 
vínka malých vajnorských vinárov  – členov 
spolku Via Vitis.

Dobrovoľníkom, ktorí sa prihlásili na  pod-
ujatie Naše Mesto, sme sa chceli aj  neja-
ko odvďačiť a  predstaviť naše prostredie, 
kultúru a zvyky, lebo sme vedeli, že medzi 
nimi sú ľudia z  celého sveta. Preto na  pó-
diu vystúpil folklorista Igora Hraško, kto-
rý sa prezentoval hraním na  rôzne ľudové 
hudobné nástroje. Následne im predseda 
spolku Via Vitis Milan Kodnár porozprával 
o  bohatej vinohradníckej histórii Vajnor, 

pričom boli k  dispozícii aj  staré fotogra-
fi e zachytávajúce ťažkú prácu ľudí vo vino-
hradoch v minulom období. Porozprával im 
aj o vízii a snahe zachrániť vinohradníctvo 
a  vinárstvo vo  Vajnoroch aj  pre ďalšie ge-
nerácie. Prestávky nám hudobne vypĺňal DJ 
Marek a vrcholom programu bol Jirka Keš-
ner so svojou hudobnou skupinou BezNot-
Band. Nuž a čo by sme to boli za hostiteľov 
vinohradníkov, keby sme nedali okoštovať 
to pravé domáce vajnorské vínko od  viná-
rov v spolku, a tak priamo vinári: Norbert, 
Marek, Peter a Evka, resp. Marián nalievali 
pre záujemcov. Veru veselo bolo až do zo-
tmenia.

Pre všetkých hladošov boli pripravené 
tradičné jedlé dobroty:
›  Guláš
›  Vínna kaša
›  Domáce koláče
›  Domáce pagáče
›  Osúchy

Niektorí „veľkí hladoši“ využili aj  miestne 
ohniská a  opekali si dobroty, ktoré si sami 
priniesli, čo dodalo podujatiu autentickú 
a  uvoľnenú atmosféru. Zábava pokračova-
la až do  19:00  hodiny a  tí najskalnejší od-
chádzali z vinohradu tesne pred zotmením, 
pred deviatou hodinou.

ZÁVER: VAJNORY KVITNÚ VĎAKA 
SPOLUPRÁCI
Jarná edícia podujatia Naše Mesto v  roku 
2025 vo vajnorských vinohradoch bola opäť 
obrovským úspechom. Sila spolupráce me-
dzi Nadáciou Pontis, Vajnorským vinohrad-
níckym spolkom  – Via Vitis, mestskou čas-
ťou Bratislava-Vajnory, Bratislavským 
kultúrnym a informačným strediskom a zú-
častnenými fi rmami, ako aj obetavosťou viac 
ako 135 dobrovoľníkov, priniesla hmatateľné 
výsledky. Vinohrady sú opäť o niečo krajšie 
a pripravenejšie pre budúce generácie.

Toto podujatie je jasným dôkazom toho, že 
spoločné úsilie a  spoločná zodpovednosť 
môžu priniesť významné pozitívne zmeny. 
Všetkým, ktorí sa na tejto akcii podieľali – 
dobrovoľníkom, koordinátorom, kuchárom, 
organizátorom a partnerom – patrí obrov-
ská vďaka. Ich čas, energia a  nadšenie sú 
neoceniteľné a prispievajú k tomu, aby vaj-
norské vinohrady naďalej prosperovali ako 
živý symbol komunity, tradície a prírodnej 
krásy.
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Dlhoročnému obyvateľovi Vajnor udelila Trnavská univerzita 
vysoké akademické ocenenie

Archeológ Michal Slivka 
sa stal nositeľom titulu 
Doctor Honoris Causa
Text: Stanislav Bachleda,
Zdroj: Laudatio dekana Filozofi ckej fakulty 
Trnavskej univerzity Erika Hrnčiarika,
Snímky: archív Michala Slivku, Peter Ďurica, 
NP Ľudia a hrady 2024 – 25

Jedným z najvýznamnejších obyvate-
ľov Vajnor je popredný, nielen doma, 
ale i  vo  svete uznávaný archeológ 
docent Michal Slivka, ktorý vo  Vaj-
noroch žije už 53 rokov. Pochádza 
zo  Spiša, presnejšie z  dedinky Leta-
novce, kde sa narodil 9. júla 1948 v ro-
dine tamojšieho roľníka. Počnúc det-
skými rokmi si zvykal na tvrdú prácu 
na domácom hospodárstve i na ťaž-
ké časy pre roľníkov, ktorí v tých ča-
soch odmietali vtedajšiu bezohľadnú 
kolektivizáciu. Vzťah k  rodnej zemi, 
najmä k jej pokladom sa rozvinul naj-
mä v období dospievania, v čase, keď 
sa pripravoval na  štúdium archeo-
lógie na  Filozofi ckej fakulte Univer-
zity Komenského v  Bratislave, kde 
neskôr pôsobil aj ako pedagóg. Okol-
nosti vtedajších čias mu neboli naklo-
nené žičlivo. Po úspešne vykonaných 
prijímacích pohovoroch sa začal ve-
novať štúdiu s plnou vervou, príznač-
nou pre  vážnosť a  serióznosť zvole-
nej profesie. Napriek tomu, že patril 
medzi popredných študentov, jeho 
štúdium bolo poznačené mnohými 
represálnymi opatreniami voči oso-
be Michala Slivku. Za  svoje spolo-
čenské a politické postoje bol dokon-
ca vylúčený zo štúdia a len s veľkou 
obetavosťou sa mu neskôr podarilo 
štúdium dokončiť“ ako to stojí v lau-
datio (pochvala, prejav vďaky, pozn, 
red,) dekana Filozofi ckej fakulty Tr-
navskej univerzity doc.  Dr.  phil. Eri-

ka Hrnčiarika, prednesené 6. mája 
2025 na  pôde Trnavskej univerzity 
pri udeľovaní titulu čestného dokto-
rátu Dr. h.c.

Nežičlivosť vtedajšieho politického systému 
mladého vedca neodradila a po ukončení ná-
silne prerušeného štúdia sa odhodlane pus-
til do náročných archeologických výskumov 
a histórie najmä vo svojom rodnom Spiši.

Laudatio dekana však obsahuje oveľa podrob-
nejšie a hlbšie charakteristiky docenta Michala 
Slivku. Zaoberá sa jeho systematickým vedec-
kým prístupom pri  archeologických prácach, 
„pri ktorých sa meno Michala Slivku spomína 
s veľkým rešpektom a môžeme ho označiť ako 
jedného z  najväčších znalcov dejín tohto re-
giónu. Systematicky pracoval v  teréne, v  ob-

lasti zrúcanín kartuziánskeho kláštora na Ska-
le útočišťa na  Kláštorisku v  Slovenskom raji, 
ale i v Poprade-Stojanoch či v Kežmarku. Po-
čas svojho pôsobenia v Krajinskom stredisku 
štátnej pamiatkovej starostlivosti a  ochrany 
prírody zrealizoval viacero náročných archeo-
logických výskumov na slovenských hradoch, 
ako sú Parič, Šariš, Kapušany, ale i na sakrál-
nych pamiatkach (Kostol sv.  Egídia v  Popra-
de, karner v Trenčíne alebo Kostol Najsvätej-
šej Trojice v Chrasti nad Hornádom). Terénnym 
výskumom na  významných archeologických 
lokalitách (najmä na  Kláštorisku) sa venoval 
aj ako pracovník Archeologického ústavu Slo-
venskej akadémie vied v Nitre.

Ťažiskom vedeckej pôsobnosti docenta Mi-
chala Slivku však zostáva prostredie Spiša, 
presnejšie Kláštoriska, ktoré sa stalo jeho osu-

Doc. Michal Slivka preberá diplom
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dovým pôsobiskom, ktorému sa venuje do sú-
časnosti. Toto historicky i archeologicky vzác-
ne a bohaté miesto obohatil nielen vedeckým 
výskumom a  jeho spracovávaním, ale urobil 
z  neho aj  významné spoločensky vyhľadáva-
né prostredie pre mladých ľudí vyznávajúcich 
trvalé hodnoty vyplývajúce z  kresťanských 
tradícií. Toto dianie nadobudlo podobu akti-
vity mladých pomenovanú Strom života, kto-
rej začiatky sa jeho zásluhou zrodili už v roku 
1986. Výstižne to uvádza vo svojom laudatio 
opäť dekan Hrnčiarik: „S odstupom času môže-
me zhodnotiť, že zmyslom celého výskumu nebo-
lo len odkrytie kláštorného komplexu. Oddanosť 
docenta Michala Slivku vede môžeme sledovať 
najmä v neúnavnom materiálnom zabezpečovaní 
chodu celého rozsiahleho výskumu. Celý kláštor-
ný komplex sa postupom času rekonštruuje a pre-
tvára na múzeum v prírode, ba dosiahol aj štatút 
národnej kultúrnej pamiatky, ktorá svojím význa-
mom presahuje hranice Slovenska. Miesto Kláš-
toriska sa stalo zázemím pre vyše 5 000 ľudí, ktorí 
desaťročia pracovali na  jeho výskume alebo ob-
nove. Stretávali sa tu mladí ľudia, študenti, ale 
i bývalí politickí väzni, disidenti, rôzni intelektuáli 
a ľudia rôznych národností i vierovyznania. Aj na-
priek aktivitám štátnej bezpečnosti tu bol vďaka 
Michalovi Slivkovi „ostrov slobody,“ kde sa formo-
vala generácia ľudí s  pevnými hodnotami, ktorá 
po revolúcii v roku 1989 pomáhala formovať vý-
voj našej občianskej spoločnosti.“

Rozsah a význam pôsobnosti Michala Slivku 
v porevolučnom čase neustal, naopak, ešte 
sa zintenzívnil. Nadišiel čas, keď mohol za-
čať uvažovať o založení, správnejšie o obno-
vení novej univerzity bez  ťarchy minulosti 
a s novým zameraním v meste s mnohoroč-
nou univerzitnou tradíciou – v Trnave.

Aj o  tomto procese sa dozvedáme z  lauda-
tia pri udeľovaní tituliu Doctor Honoris Cau-
sa renomovanému archeológovi: „Začiatkom 
roku 1992 spolu s  priateľmi  – Antonom Haj-
dukom a  Michalom Horským začali uvažovať 
nad obnovením Trnavskej univerzity v  Trnave. 
Po tom, ako Trnavskú univerzitu v Trnave zria-
dila Slovenská národná rada s účinnosťou od 1. 
júla 1992, Michal Slivka s  vyššie menovanými 
investovali veľa času a energie do vybavovania 
medzinárodnej podpory, vybavenia knižnice či 
do pritiahnutia kvalitných vyučujúcich.

Vo všetkých týchto potrebných aktivitách sa 
naplno prejavil ich organizačný talent a vedec-
ké renomé. Docent Michal Slivka sa stal prvým 
predsedom Akademického senátu Trnavskej 
univerzity v Trnave (1. februára 1993 – 15. ok-
tóbra 1996) a spoluzaložil dve fakulty – Fakultu 

humanistiky a Pedagogickú fakultu. Spolu s Ri-
chardom Marsinom, Jozefom Šimončičom, Ale-
xander Avenariusom, Michalom Horským a Mi-
lanom Zemkom vytvorili výučbovú štruktúru 
pre  študijné odbory: históriu, dejiny umenia 
a kultúry, psychológiu, sociológiu a politológiu.

A  hoci počiatky univerzity boli veľmi zložité 
aj politických dôvodov, keďže jej vznik sa rých-
lo premenil na boj s vtedajšou politickou garni-
túrou, aj vďaka odvahe a osobnému nasadeniu 
docenta Michala Slivku sa podarilo existenciu 
univerzity aj  jej identitu uchrániť a  univerzita 
úspešne existuje dodnes. Aj po odchode docenta 
Michala Slivku z  Trnavskej univerzity v  Trnave 
tu naďalej, až do roku 2010, externe prednášal.“

Pre úplnosť treba dodať, že prvým prorek-
torom Trnavskej univerzity sa stal Vajnorák 
doc. Ján Regenda.

Cieľom každého seriózneho vedca je vý-
skumy a  poznatky publikovať v  odborných 
publikáciách, časopisoch. Nie ináč je tomu 
aj  v  pôsobnosti archeológa Michala Sliv-
ku. Počas svojej doterajšej vedeckej činnos-
ti publikoval viac ako 230 odborných prác, 
štúdií a  ďalších druhov publikácií, opäť za-
meraných najmä na  históriu a  archeologic-
ké osobitosti regiónu Spiš, v mnohých prípa-
doch priekopnícke s objavnými výsledkami. 
Dokonca mu odborná verejnosť pripisuje 
prvenstvo „vo viacerých oblastiach, napríklad 
vo  vydaní prvej modernej štúdie zameranej 
na  rehoľu cistercitov (Cisterciti na  Slovensku), 
ďalej v  oblasti historickej antropológie (His-
toriografi a spišskej historickej antropológie 

stredoveku, Refl ektovanie stavu a perspektívy 
bádania), prvé moderné systematické spra-
covanie slovenských hradov (Hrady a  hrádky 
na východnom Slovensku) či štúdie o stredove-
kej cestnej sieti na východnom Slovensku“.

Zásadných, ťažiskových odborných prác 
je viac a celkom samozrejme za svoju ve-
deckú činnosť získal rad ocenení doma 
i vo svete. K najvýznamnejším patria:
–  Čestná cena Wacława Felczaka a Henryka 

Wereszyckého, udelená Jagelovskou uni-
verzitou v  Krakove za  najlepšiu publikáciu 
z dejín strednej Európy Terra Scepusiensis – 
Stav bádania o dejinách Spiša v roku 2005

–  Cena Fra Angelica  – Čestné uznanie 
za  osobný prínos o  kresťanské hodnoty 
v kultúre na Slovensku z roku 2006.

–  Dekrét pápeža Františka – vystavený 
pri príležitosti životného jubilea v roku 2018.

–  Uznanie mu vyjadrili aj také osobnosti ako 
prof.  Dennis Martin z  Univerzity sv.  Ig-
náca z Loyoly či prof. James Hogg zo Sal-
zburgu za jeho zásluhy na archeologickom 
výskume na Kláštorisku.

NA ZÁVER
„Udelením titulu doctor honoris causa 
doc.  PhDr.  Michalovi Slivkovi,  CSc. Trnavská 
univerzita v  Trnave spolu s  jej Filozofi ckou 
fakultou a celým radom slovenských histori-
kov, archeológov a  akademických pracovní-
kov oceňuje jeho rozhodujúcu zásluhu o vznik 
Trnavskej univerzity v Trnave, zásadný prínos 
k  rozvoju archeologickej vedy na  Slovensku 
a angažovanie sa v oblasti občianskych a ná-
boženských práv“.

Ruina Kláštoriska
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Text: Stanislav Bachleda
Snímka: Martin Jurčo

Ešte ako študent hudobnej vedy 
stal som sa v  roku 1965 spolupra-
covníkom oddelenia kultúry re-
dakcie Pravda, kam som prispieval 
spočiatku krátkymi, neskôr roz-
siahlejšími článkami z  hudobného 
života Bratislavy. V tom čase počas 
letného obdobia bolo len niekoľ-
ko sporadických koncertov, najmä 
na  nádvorí vtedajšej pedagogic-
kej knižnice, dnes súčasti Univer-
zitnej knižnice. Sledujúc toto ob-
časné dianie mimo hlavnej sezóny, 
napadla mi myšlienka koncepčnej-
šieho podujatia, ktoré som v  jed-
nom z  článkov nazval Malá kon-
certná sezóna. Myslel som tým 
obdobie mesiacov od  letného sl-
novratu do  konca letného obdo-
bia. Počas neskorších rokov, najmä 
v období pôsobenia v redakcii Sme-
na, som sa niekoľkokrát vrátil k tej-
to myšlienke, avšak žiadna z orga-
nizácií v oblasti kultúry sa jej v tom 
čase ešte neujala.

V  roku 1975, po  vynútenom odchode z  re-
dakcie Smeny, som začal pracovať ako ve-
dúci odboru kultúry Mestského domu kul-
túry a osvety, ktorý mal na starosti kultúrne 
dianie v Bratislave. Ujal som sa tejto úlohy 
a zvažoval som možnosti ďalšieho rozvoja. 
V tom čase v MDKO boli „odložení“ nepoho-
dlní činitelia a podporovatelia Pražskej jari 
Dr.  Ján Szelepcsényi a  Dr.  Stanislav Vrbka. 
Zmienil som sa im o myšlienke konania mul-
tižánrového letného podujatia, pracovne 
pomenovaného kultúrne leto. Dr.  Szelepc-
séni si spomenul, že v  Dubrovníku je let-
ný festival nazvaný Dubrovačke ljetne igre, 
a tak sa zrodila myšlienka pomenovať letný 
festival Bratislavské letné hry.

Spolupracoval som v tom čase už s mnohý-
mi poprednými slovenskými umelcami, a tak 

som oslovil organistu Dr. Ferdinanda Klindu, 
gitaristu Jozef Zsapku, speváka Petra Lipu, 
folkloristu Ondreja Dema, divadelného kriti-
ka Milana Poláka a navrhol som možnú spo-
luprácu na  rysujúcej sa koncepcii nového 
podujatia. Oblasť vážnej hudby, opery, ope-
rety som si ponechal vo vlastnej kompetencii 
aj vzhľadom na to, že už v tom čase ma pova-
žovali za  renomovaného hudobného kritika 
v tejto oblasti. Vtedajší riaditeľ MDKO Dr. Le-
opold Karafi át, ktorý mi ponúkol vyššie spo-
mínanú funkciu, túto iniciatívu podporil a dal 
nám dostatočný priestor na  prípravu a  ne-
skôr aj na realizáciu podujatia.

Vypracoval som podrobnú koncepciu fes-
tivalu, ktorý pozostával z  viacerých cyk-
lov: medzinárodný festival Dni organovej 
hudby (Neskôr Dni organovej hudby Jána 
Levoslava Bellu) v  koncertnej sieni Brati-
slavského hradu, bývalej hradnej kaplnky, 
medzinárodný gitarový festival, (Neskôr 
Medzinárodný gitarový festiva Kaspara 
Mertza), cyklus komorných koncertov, jaz-

zových koncertov na  Barokovom nádvorí 
Univerzitnej knižnice, séria operných pred-
stavení súborov z Košíc a z Banskej Bystri-
ce na  Primaciálnom námestí, takisto séria 
vystúpení folklórnych súborov z  rôznych 
častí Slovenska, na  nádvorí Starej radnice 
každoročne autorsky nové divadelné dielo 
z  histórie Bratislavy, tradičné promenádne 
koncerty dychových orchestrov, fanfárové 
koncerty z veže Starej radnice a rad ďalších 
vystúpení. Koncepciu sme predložili na od-
bor kultúry Národného výboru Hlavného 
mesta SSR Bratislavy (vedúcim odboru bol 
Dr. Jozef Pokorný, neskorší riaditeľ Tatra Re-
vue a PKO), ktorý ju podporil a následne ná-
vrh putoval na Mestský výbor KSS, kde kto-
rýsi z členov ideologickej komisie namietal 
názov Bratislavské letné hry - do  známos-
ti vstúpila veta: „Žádne hry, bude Kultúrne 
leto.“ A takto to aj ostalo.

Na prelome rokov 1975-76 sa začala prípra-
va. S domácimi účinkujúcimi nebol problém, 
horšie to bolo so  zahraničnými. Vzhľadom 

Tohto roku sa Kultúrne leto v Bratislave dožíva polstoročia 

Spomienky na to, ako sa 
zrodilo 

Autor s obalom bulletinu Kultúrneho leta

26 VAJNORSKÉ NOVINKY | 5 — 6/2025

VAJNORSKÝ ŽIVOT



na  medzinárodné renomé najmä Dr.  Klindu 
i  Jozefa Zsapkusa sa podarilo získať umel-
cov nielen domácich, ale aj  zahraničných 
a na naše prekvapenie nám odsúhlasili aj in-
terpretov zo  Západu. Samozrejme, za  pria-
teľské honoráre. Pre umelcov zo Západu (už 
na prvom ročníku organového festivalu boli 
zo siedmich traja a to bolo ešte stále obdo-
bie normalizácie) bolo zaujímavé prísť sa po-
zrieť, ako to u  nás chodí. Prvý ročník Kul-
túrneho leta sa skončil s veľkým úspechom 
i dobrou povesťou aj mimo Bratislavy. Kon-
com roku 1976 prišla dokonca ponuka z Praž-
ského kultúrneho strediska, aby sme im prišli 
porozprávať a poradiť, ako sa také podujatie 
pripravuje. Bolo to prvé Kultúrne leto toh-
to typu v  Československu. Po  roku-dvoch 
sa postupne rozšírilo do slovenských a čes-
kých miest. Súčasné kultúrne leto si pone-
cháva základnú kostru z jeho počiatkov.

Od začiatku som mal v úmysle, aby sa Kul-
túrne leto odlišovalo od  ostatných poduja-
tí v meste. Požiadal som mladú výtvarníčku 
Silviu Hložníkovú Andrašovanovú o  vypra-
covanie grafi ckých návrhov na  plagát, pre-
baly bulletinov, pozvánok, vstupeniek, do-
konca aj  novoročeniek. Inšpiráciu si vzala 
z bratislavských gobelínov, a tak mali všetky 
tieto súčasti podujatia jednotný rukopis nie-
koľko rokov, počas ktorých v letnom období 
bolo užšie i širšie centrum mesta bohato vy-
zdobené plagátmi i transparentmi jednotné-
ho a zaujímavého výtvarného riešenia.

Dramaturgickú i  organizačnú koncepciu 
som napĺňal do roku 1982, keď som odišiel 
pracovať ako vedúci odboru tvorby a  teó-
rie do Zväzu slovenských skladateľov. Aj po 
odchode som ešte niekoľko rokov spolupra-
coval na  príprave a  realizácii cyklov i  kon-

certov. Po nežnej revolúcii som založil ume-
leckú agentúru, viedol agentážnu prípravu 
a  realizáciu Dní organovej hudby, ktoré sa 
premenovali na  Dni organovej hudby Jána 
Levoslava Bellu. Žiaľ, po  32 ročníkoch or-
ganový festival s  veľkým medzinárodným 
renomé, o ktorom sa písalo v zahraničných 
časopisoch a  na  ktorý chodili milovníci or-
ganového umenia z  Maďarska, Čiech, Ra-
kúska i Nemecka, neraz i  zo vzdialenejších 
krajín, bez  dôvodu niekto z  mesta zrušil. 
Napriek tomu, že účinkujúcimi boli vždy 
špičkoví domáci a zahraniční umelci a náv-
števnosť bola zakaždým bohatá.

O  tom, že myšlienka a  jej realizácia bola 
nadčasová, svedčí, že Kultúrne leto sa 
v roku 2025 dožíva svojho 50. ročníka.

CHCETEBYŤAJ VY
SÚČASŤOU

PROJEKTOV,KTORÉTU
BUDÚAJ PRE ĎALŠIE
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PRIDAJTESA K NÁŠMU
KAMI PROFIT
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GENERÁLNY
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Text: Andrea Vajdová
Snímka: archív škôlky

U nás v škôlke sa stále niečo deje! 
Naša škôlka nie je len miestom 
vzdelávania, ale aj priestorom, kde 
deti zažívajú radosť, dobrodruž-
stvo a  spoločne objavujú svet. 
Počas uplynulých mesiacov sme 
pre  deti pripravili pestrý program 
plný akcií, na  ktoré budú ešte 
dlho spomínať. Deti sa zapájali 
do  množstva zaujímavých, zábav-
ných, vzdelávacích aktivít, mno-
hých divadielok, enviromentálno-
-edukačných aktivít, edukačných 
aktivít zameraných na pripomenu-
tie si niektorých významných sve-
tových dní a  športových kurzov. 
Bolo toho toľko, že sa všetko jed-
noducho nezmestí na  jednu dvoj-
stranu – preto vám prinášame as-
poň krátky výber.

MAREC MESIAC KNIHY.
V  mesiaci marec ožilo detské oddelenie 
mestskej knižnice smiechom, zvedavými 
otázkami, očami, ktoré si prezerali farebné 
ilustrácie. Na návštevu do knižnice sme totiž 
prišli my, deti z materskej školy. Pre mnohé 
z nich to bola prvá návšteva skutočnej kniž-
nice, všetko bolo nové, zaujímavé a čarovné. 
Pani knihovníčka im ukázala, ako to v  kniž-
nici funguje, vysvetlila, ako si knihy požičia-
vame a  prečo je dôležité ich chrániť. Záver 
návštevy patril objavovaniu knižiek – každé 
dieťa si vybralo tú, ktorá ho najviac zaujala, 
listovalo, prezeralo a  rozprávalo o  tom, čo 
na obrázkoch vidí. Deti boli nadšené a veľmi 
pozorné. Vidieť ich, ako prirodzene siahajú 
po knihách, je radosť. Veríme, že sme v nich 
zasiali prvé semienko lásky ku knihám.

AKO RYBKY VO VODE - PLAVECKÝ 
VÝCVIK
S deťmi sme absolvovali plavecký kurz, kto-
rý sa konal v  priestoroch plavárne Na  Pán-
toch. Pod  vedením skúsených inštruktorov 
sa zo škôlkarov stali odvážni malí plavci, kto-
rí sa učili nielen základom pohybu vo  vode, 
ale aj tomu, ako si vodu užívať s rešpektom 
a  bez  strachu. Prvé lekcie patrili zoznamo-
vaniu sa s  vodou, nácviku bublín, splývania 
či hrám, ktoré odbúrali počiatočný ostych. 
V  ďalších hodinách si deti vyskúšali kopa-
nie nohami, plávanie s  doskou či jednodu-
ché skoky do vody. Kurz bol vedený hravou 
formou, aby sa deti cítili vo vode prirodzene 
a s radosťou. Sledovať ich pokroky bolo nád-
herné – od opatrného čľapkania až po odváž-
ne pokusy o  prvé skutočné zábery. Na  zá-
verečnej hodine deti dostali za  svoju snahu 

medaily. Ich pokroky odmenili potleskom 
nielen inštruktori, pani učiteľky, ale aj  deti 
navzájom.

JAZDA AKO Z ROZPRÁVKY
Detský smiech, klopkanie kopýt, tak vy-
zeral ďalší zážitkový deň. V  rámci spestre-
nia výchovno -vzdelávacích aktivít čakala 
deti jazda na  poníkoch. Poníky, ktoré prišli, 
boli trpezlivé, pokojné a  priateľské. Deti sa 
s  nimi najprv zoznámili  – mohli si ich po-
hladkať, porozprávať sa o tom, čo jedia, ako 
sa o ne treba starať a aké sú rozdiely medzi 
poníkom a  koňom. A  potom prišla tá naj-
vzrušujúcejšia časť  – jazda! Každé dieťa sa 
s pomocou inštruktorov posadilo na poníka 
a urobilo si krátku jazdu. Spočiatku sa niek-
torí malí jazdci držali pevne a  s  rešpektom, 
no už po pár metroch sa na  ich tvárach ob-

Život v Materskej škole Koniarkova bol plný radosti a hier  

Nezabudnuteľné zážitky 
pokračovali aj v druhom 
polroku 

Knižnica
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javili úsmevy. V mnohých z nich to zanechalo 
nezabudnuteľný dojem.

ĽAD POD NOHAMI A ÚSMEV NA TVÁRI – 
KORČULIARSKY VÝCVIK
Počas februára sa deti zúčastnili korču-
liarskeho výcviku. Zimný štadión Ondre-
ja Nepelu sa stal miestom, kde sa deti učili 
nielen základom korčuľovania, ale aj  spo-
lupráce a  odvahy. Ako hodiny plynuli, deti 
sa stali odvážnejšími a  čoraz viac si uží-
vali svoje prvé kroky na  ľade. Niektoré už 
po  pár hodinách prešli klzisko samostat-
ne, iné sa snažili naučiť sa nové triky, ako sa 
rýchlo odraziť a  jazdiť dookola. Tieto mo-
menty boli pre  každého veľmi povzbudzu-
júce. Na záver kurzu si deti zaslúžili medai-
lu za odvahu a snahu. Každé dieťa sa cítilo 
ako malý víťaz.

NA NÁVŠTEVE U VEĽKÝCH 
KAMARÁTOV – PREDŠKOLÁCI 
VO VAJNORSKÝCH ZÁKLADNÝCH 
ŠKOLÁCH
Návšteva základných škôl vo  Vajnoroch 
bola pre  deti zaujímavá, ale aj  veľmi dôle-
žitá skúsenosť. Pomohla im odbúrať obavy 
a navodiť radosť z nového začiatku. Deti sa 
zoznámili s  priestormi škôl, triedami, telo-
cvičňami, knižnicami. Vyskúšali si sedenie 
v laviciach. Učitelia ich privítali s úsmevom. 
Pripravili im tvorivé dielničky, ukážkové 
hodiny a  niektoré triedy ich dokonca ob-
darovali malými darčekmi či vlastnoručne 
vyrobenými pozdravmi. Našich škôlkarov 
najviac zaujalo, ako sa vyučovanie líši od ži-
vota v  škôlke  – počúvali, pozorovali a  veľa 
sa pýtali. Mnohí si odniesli domov nadšené 
dojmy a hrdé vyhlásenia typu: „Ja už chcem 
ísť do školy!“ Táto návšteva bola nielen obo-
hacujúca, ale aj  dôležitým krokom k  jed-
noduchšiemu prechodu z  materskej školy 
do základnej. Vďaka nej sa deti môžu na sep-
tember tešiť s  menšími obavami a  s  väč-
šou istotou. Ďakujeme základným školám 
vo Vajnoroch za srdečné prijatie a milý prí-
stup k našim deťom. Naša spolupráca medzi 
školami má veľký význam – a my sa tešíme, 
že ju môžeme rozvíjať.

LEZECKÉ DOBRODRUŽSTVO
V máji sa deti zúčastnili kurzu na lezeckej ste-
ne K2 v  Bratislave. Pod  vedením skúsených 
inštruktorov si vyskúšali základný kurz le-
zenia. Bol špeciálne prispôsobený ich veku, 
schopnostiam a  bezpečnosti. Deti obozna-
movali s  výstrojom, základnými pravidlami 
pohybu na stene a s pomocou lektorov pre-
konávali prvé výšky. Mnohé deti prekonali 

svoj počiatočný strach a  skúšali liezť vyššie 
a vyššie. Kurz posilnil ich sebadôveru, koordi-
náciu, obratnosť a zodpovednosť. Deti si od-
niesli nielen nové zručnosti, ale najmä úsmev 
a hrdosť, že dokázali prekonať samy seba.

TRAMPOLÍNOVÉ ŠANTENIE – RADOSŤ 
Z POHYBU V SKOKOCH
Ďalším spestrením bol týždenný kurz jum-
pingu na detských trampolínach. Deti si vy-
skúšali základné skokové zostavy a rytmické 
pohyby na  trampolínach sprevádzané hud-
bou. Boli zamerané na rozvoj rovnováhy, ko-
ordinácie, pohybovej obratnosti a najmä ra-
dosti z pohybu. Cvičenie prebiehalo formou 
hry, takže deti si ani neuvedomili, že záro-
veň športujú. Zabávali sa, aktívne sa zapá-
jali a skákanie na trampolínkach si skutočne 
užili.

ENVIROMENTÁLNE PROGRAMY
V MŠ sa s deťmi nevenujeme len klasickým 
aktivitám, ale aj dôležitým enviromentálnym 
projektom, ktoré im pomáhajú pochopiť, 
že ochrana prírody je zodpovednosťou nás 
všetkých. Prostredníctvom týchto projek-
tov sa snažíme nielen vzdelávať, ale aj inšpi-
rovať deti k tomu, aby si vážili našu planétu 
a pomáhali ju chrániť. Dlhodobo spolupracu-
jem so spoločnosťou Daphne -Inštitút apliko-
vanej ekológie, ktorá pravidelne chodí vzde-
lávať deti v tejto oblasti u nás v MŠ. V máji 
sme sa s Daphne vybrali aj priamo do príro-
dy na  Železnú studničku s  názvom Expedí-

cia pod vodnou hladinou, kde sme pozorovali 
a skúmali vodný biotop, drobné vodné živo-
číchy a spoznávali vybraných zástupcov jed-
notlivých biotopov… Ďalším výletom s  ná-
zvom V  korunách stromov bola prechádzka 
lesným chodníčkom… Deti spoznávali vtáky 
podľa spevu či pierok. Dozvedeli sa, čo je to 
lesná biodiverzita a prečo je dôležitá.

DEŇ MATIEK
V  materskej škole každoročne oslavujeme 
krásny sviatok – Deň matiek s našimi rodič-
mi. Pri tejto príležitosti si deti pod vedením 
svojich pani učiteliek pripravili slávnost-
né vystúpenie, ktorým chceli vyjadriť vďaku 
a lásku svojim mamičkám. Program bol plný 
piesní, básničiek, tanečných vystúpení. Deti 
nacvičovali program s radosťou a nadšením. 
V každom slove a pohybe bolo cítiť úprimné 
detské emócie a snahu potešiť svoje najdrah-
šie mamy. Nejednej z prítomných mamičiek 
sa zaleskli v očiach slzy dojatia. Po vystúpe-
ní deti obdarovali svoje mamičky malým dar-
čekom. Atmosféra bola veľmi príjemná, plná 
lásky a krásnych momentov. Spoločné chvíle 
sme ukončili malým pohostením z  kuchyne 
našich mamičiek.

Deti z našej materskej školy sa pri príležitos-
ti Dňa matiek zúčastnili aj  obecnej oslavy. 
Konala sa v Parku pod lipami druhú májovú 
nedeľu. Naše deti tak mali možnosť repre-
zentovať materskú školu pred  širším publi-
kom. Pripravili si krátke vystúpenie zložené 
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z básničiek, piesní a jednoduchého tanečné-
ho čísla. Vystúpenie prebehlo úspešne, deti 
za  svoj výkon zožali srdečný potlesk publi-
ka. Sme radi, že sa naša škôlka môže zapo-
jiť do života obce a svojím vystúpením moh-
la prispieť k  príjemnej atmosfére podujatia. 
Ďakujeme za pozvanie a vytvorenie priesto-
ru pre prezentáciu detí z materskej školy.

DEŇ ŠPORTU VO VAJNOROCH
Deň športu vo  Vajnoroch, podujatie, kto-
ré pripravila mestská časť pre všetky veko-
vé kategórie a rodiny. Aj naši najmenší si tak 
mohli užiť deň plný pohybu, zábavy a športo-
vého nadšenia. Pre deti boli pripravené rôzne 
zábavné disciplíny. Deti sa s veľkou radosťou 
zapájali do všetkých hier, fandili si navzájom 
a ukázali, že pohyb je ich prirodzenou a ob-
ľúbenou súčasťou. Nechýbali úsmevy, po-
vzbudzovanie ani veselá športová atmosfé-
ra. Za svoju snahu boli všetky deti odmenené 
malými darčekmi. Ďakujeme mestskej časti 
Vajnory za  pekne zorganizované podujatie. 
Pre naše deti to bol príjemný zážitok.

ARAKOVO – PAPAGÁJE V NAŠEJ ŠKÔLKE
Arakovo  – papagáje v  škôlke! Jedinečný zá-
žitok. Živé, malé, veľké, jednofarebné, krás-
ne sfarbené exotické papagáje. Hostia nám 
predstavili živé exotické papagáje, ktoré deti 
zaujali nielen svojím pestrým perím, ale aj ši-
kovnosťou, ktorú predviedli počas ukážky. 
Počas vystúpenia sa deti dozvedeli množstvo 
zaujímavostí o  živote papagájov  – kde žijú, 

čím sa živia, ako komunikujú a ako sa o ne sta-
rať. Najväčším zážitkom však bola možnosť 
vidieť ich zblízka, sledovať ich lietanie a rôzne 
triky, ktoré papagáje predviedli spolu so svo-
jimi cvičiteľmi. Hoci niektoré deti pociťova-
li spočiatku zdržanlivosť, rešpekt či strach, 
atmosféra bola pokojná, priateľská a vedená 
s  veľkou trpezlivosťou. Vďaka podpore pani 
učiteliek, mnohé deti svoj strach prekonali – 
priblížili sa k papagájovi, pohladkali ho alebo 

si ho dokonca nechali posadiť na ruku. Všet-
ky deti mali možnosť si papagája podržať ale-
bo sa s ním odfotiť, čo bol pre mnohých ne-
zabudnuteľný moment. Program bol pútavý, 
zábavný, ale aj  vzdelávací  – deti si odniesli 
nielen nové vedomosti, ale aj zážitok, o kto-
rom rozprávali ešte dlho po skončení.

EXKURZIA PAPILÓNIA
Naši predškoláci sa zúčastnili zaujímavej ex-
kurzie do  Papilónie  – motýlieho domu. Bol 
to deň plný objavovania, zvedavosti a neza-
budnuteľných zážitkov, ale aj príjemnej pre-
chádzky starým mestom. V  Papilónii mali 
deti možnosť vstúpiť do tropického prostre-
dia plného živých exotických motýľov, ktoré 
voľne lietali okolo nich. Mohli ich pozorovať 
zblízka, všímať si farby krídel, spôsob letu 
a  dokonca zažiť aj  to, ako si na  niektorých 
z nich motýľ sadol. Deti sa dozvedeli veľa za-
ujímavostí o  ich živote, premene z húsenice 
na motýľa a o tom, ako sa v takomto prostre-
dí treba starať o  ich ochranu. Exkurzia bola 
pre deti nielen zábavná, ale aj poučná. Deti sa 
vrátili plné dojmov a s množstvom zážitkov.

VLÁČIK PREŠPORÁČIK
Kým naši najstarší predškoláci boli na exkur-
zii, pre najmenšie deti sme pripravili špeciálne 
zábavné dopoludnie. Hlavnou atrakciou bola 
jazda v známom vláčiku Prešporáčiku po oko-
lí Vajnor. Pre  deti bol vo  vláčiku pripravený 
aj program s animátormi. Deti sa tešili z jazdy 
vláčikom, spievali známe pesničky a užívali si 
jazdu v netradičnom dopravnom prostriedku.

Predškoláci v základnej škole

Poníky
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DEŇ DETÍ S EDUJUMPS A PENOVOU 
JAŠENICOU – DVE SKVELÉ DOPOLUDNIA 
PLNÉ POHYBU A ZÁBAVY
Pri príležitosti Dňa detí sme si pre  našich 
škôlkarov pripravili dve zábavné a pohybové 
dopoludnia. Prvé dopoludnie sme pripravili 
deťom penovú jašenicu. Školský dvor sa pre-
menil na oblak bielej peny, v ktorom sa deti 
mohli do sýtosti vyblázniť. Behanie, šmýka-
nie, tancovanie padanie do  peny boli spre-
vádzané výskaním a  smiechom. Druhé do-
poludnie sme strávili s tímom z EDUJUMPS, 
ktorý pripravil pre deti sériu veselých pohy-
bových aktivít, hier a  súťaží na  veľkých na-
fukovacích airtrack žinenkách. Deti si mohli 
vyskúšať skákanie, kotúľanie, balansovanie 
aj  rôzne prekážkové dráhy  – všetko hravou 
formou a pod vedením skúsených trénerov. 
Bezpečný pohyb na mäkkom povrchu dodal 
deťom istotu a zároveň veľa priestoru na ja-
šenie. Celý Deň detí sa niesol v duchu rados-
ti, voľnosti a  spoločných zážitkov, na  ktoré 
budú deti ešte dlho spomínať. Deň detí sme 
oslávili tak, ako sa patrí – s radosťou, pohy-
bom a úsmevom od ucha k uchu a, samozrej-
me, s milým darčekom pre každého škôlkara 
na pamiatku.

HISTORY PARK ŠTEFANOVÁ
S predškolákmi sme vycestovali aj za hrani-
ce Bratislavy za  dobrodružným cestovaním 
naprieč históriou. V čarovnom prostredí sta-
rého jablkového sadu sme sa spoločne vydali 
na dobrodružné putovanie. Deti prechádzali 
dreveným bludiskom a na vlastnej koži si vy-
skúšali život našich predkov  – objavili kelt-
ské obydlia, stredoveké rytier ske zbrane, zá-
kopy z 1. svetovej vojny či praveké náradie. 
Každé stanovisko bolo interaktívne a  pri-
spôsobené detskému veku. Najväčšiu radosť 
mali deti z možnosti obliecť si helmy, podr-
žať meče, zatrúbiť na roh či „strieľať“ z kata-
pultu. S radosťou sa zapájali do aktivít, kládli 
zvedavé otázky a s iskričkami v očiach sa uči-
li prostredníctvom hry a vlastnej skúsenos-
ti. Všetci sme sa vrátili spokojní, plní dojmov 
a nových zážitkov.

KAŽDOROČNÉ UKONČENIE ŠKOLSKÉHO 
ROKA S RODIČMI – TRADÍCIA PLNÁ 
RADOSTI, ZÁBAVY A POĎAKOVANIA
Záver školského roka je pre  nás vždy výni-
močným obdobím. Už tradične ho v  našej 
materskej škole oslavujeme spolu s  rodič-
mi na  spoločnom popoludní, ktoré je plné 
detskej radosti, smiechu a  neformálnych 
chvíľ strávených v príjemnej atmosfére. De-
ťom a  rodičom z  EP Osloboditeľská prišlo 
toto popoludnie spestriť Divadlo Agape s in-

teraktívnym predstavením, plným hudby, 
tanca,  bublinkovej šou a  cukríkovej sprchy. 
Na  Koniarkovej sme mali súťažné popolud-
nie, kde deti v  interakcii s  rodičmi plnili zá-
bavné úlohy, zakončené mini diskotékou. 
Súčasťou oslavy je aj neformálne posedenie 
s občerstvením. Je to čas na rozhovory, poďa-
kovanie, spomienky i úsmevy – na to, čo sme 
spolu počas roka prežili. A  prežili sme toho 
naozaj veľa. Toto každoročné stretnutie je 
pre nás symbolom spolupráce medzi školou 
a rodinou a zároveň milou bodkou za ďalším 
úspešným rokom v škôlke.

Ďakujeme všetkým rodičom za dôveru, pod-
poru a  spoločnú cestu, ktorou sme mohli 
prechádzať spolu s Vašimi deťmi. Tešíme sa 
na nové zážitky, ktoré nás čakajú opäť v sep-
tembri!

LÚČIME SA, ALE NEZABÚDAME
Jedným z  najemotívnejších okamihov v  našej 
materskej škole je každoročná rozlúčka s pred-
školákmi – deťmi, ktoré čoskoro opustia brány 
škôlky a vykročia na novú životnú cestu školá-
ka. Tento výnimočný deň sme oslávili s úctou, 
hrdosťou, ale aj s veľkým kúskom dojatia. Pred-
školáci si spolu s pani učiteľkami pripravili sláv-
nostný program, v  ktorom nechýbali piesne, 
básne, tanečné vystúpenia a symbolické poďa-
kovania. V ich očiach bolo vidieť radosť aj oča-
kávanie, ale i vedomie, že niečo krásne sa končí 
a niečo nové ich čaká. Na pamiatku dostali deti 
malé darčeky a „vysvedčenia zo škôlky“, ktoré 

im budú pripomínať ich prvé detské roky, ka-
marátstva a zážitky. Rodičia si pri tejto príleži-
tosti mohli naplno vychutnať, aké veľké pok-
roky ich deti počas rokov v škôlke urobili – ako 
vyrástli, dozreli a pripravili sa na ďalší krok.

Ďakujeme rodičom za  dôveru a  spoluprácu 
počas celého obdobia a deťom za ich úprim-
nosť, smiech a  priateľstvo, ktoré zanecha-
li v našich srdciach. Nech je nástup do školy 
pre našich predškolákov plný radosti a seba-
vedomia – idú pripravení a silní, aby svet ob-
javili svojím vlastným spôsobom.

SLADKÁ BODKA NA ZÁVER
Našou obľúbenou koncoročnou tradíciu je 
sladká bodka za  školským rokom s  jadran-
skou zmrzlinou U  Bobra. Veľké ďakujeme 
patrí celému tímu jadranskej zmrzliny U Bob-
ra, ktorí nezištne každoročne doprajú deťom 
zmrzlinové potešenie.
Toto je len malá časť z  aktivít, ktoré pripra-
vujeme pre  naše deti. Ak by som mala písať 
o každom zážitku a všetkých ostatných aktivi-
tách, kurzoch, divadelných predstaveniach… 
asi by som potrebovala celé jedno vydanie 
Vajnorských noviniek, ale to by nebolo možné.
—
Ak chcete vedieť viac o živote v našej škôl-
ke, môžete sledovať našu webovú stránku 
https://msvajnory.webnode.sk/

Ďakujeme za Vašu priazeň a prajeme Vám 
pekné leto.

History Park
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Koncoročný výlet 
na Makarskej

Text: Mgr. Martina Bolješíková Snímka: archív školy

Posledné dni tohto školského roka sa deviataci a nie-
ktorí ôsmaci ZŠ Kataríny Brúderovej rozhodli pod ve-
dením pedagógov stráviť päť dní v ďalekej Makarskej 
v  Chorvátsku na  poslednom dobrodružnom spoloč-
nom výlete plnom nezabudnuteľných zážitkov.

Deti sa plnými dúškami oddávali úžasným momentom pri mori, kto-
ré ponúkalo množstvo krás a atrakcií. Dievčatá trávili rána cvičením 
pri  mori a  ranným kúpaním s  inštruktorkou Bodybalance. Chlapci si 
počkali na denné atrakcie športového charakteru. Nevynechali sme ani 
miestne kulinárske špeciality. Na ceste domov sme sa zastavili na pár 
hodín v Splite a obdivovali sme centrum mesta, dýchajúceho históriou.

Slnečné lúče, príjemná kamarátska atmosféra, dobrá nálada, úsme-
vy na tvárach detí, spokojnosť, more zážitkov a neopakovateľných 
momentov nám evokovali dlho očakávaný príchod letných prázdnin. 
A preto sa sme rozhodli ísť prázdninám trošku oproti…

Vajnorskí školáci nahliadli 
do zákulisia Dopravného 
podniku Bratislava
Text a snímka: redakcia

Dopravný podnik Bratislava (DPB) sa stal koncom júna 
miestom výnimočnej exkurzie. Deti zo Základnej školy 
Kataríny Brúderovej mali možnosť nazrieť do zákulisia 
fungovania mestskej hromadnej dopravy, pričom ich 
sprevádzal aj člen dozornej rady DPB a starosta mest-
skej časti Bratislava-Vajnory Michal Vlček.

„Ich nadšenie a zvedavosť boli jednoducho nákazlivé,“ zhodnotil návšte-
vu starosta, ktorý s deťmi strávil dopoludnie priamo v depe doprav-

ného podniku. Ako dodal, takýto zážitok deťom s  veľkou radosťou 
sprostredkoval. „Spolu sme sa previezli legendárnym kabrioletovým auto-
busom, v ktorom sa viezla aj naša hokejová reprezentácia. Verím, že na ten-
to deň naše vajnorské deti tak skoro nezabudnú“, povedal Michal Vlček.

Súčasťou programu bola aj prehliadka priestorov, kam sa bežní ces-
tujúci len tak nedostanú. Žiaci videli opravárske dielne pre električ-
ky, trolejbusy aj autobusy, boli svedkami výmeny kolesa na autobuse 
a dokonca vstúpili do električky počas jej umývania. Zaujímavosťou 
bola aj návšteva čalúnnickej dielne, kde sa vyrábajú nové sedadlá.
„Takéto exkurzie nie sú len zábavou, ale aj dôležitým spôsobom, ako de-
ťom priblížiť fungovanie mesta,“ zdôraznil starosta a zároveň poďako-
val všetkým zúčastneným a DPB za skvelú atmosféru.

Podobné aktivity prispievajú nielen k vzdelávaniu, ale aj k posilňo-
vaniu vzťahu najmladšej generácie k mestu, v ktorom žije.

Návšteva včelnice

Text: K. Chytilová, K. Bútorová Snímka: archív

Jedno slnečné júnové popoludnie strávili tretiaci z ŠKD 
K. Brúderovej netradične – návštevou obecnej včelnice. 
Deti sa tak mohli na vlastné oči presvedčiť, aký je život 
včiel fascinujúci a aká dôležitá je ich práca pre prírodu 
aj pre nás všetkých.
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Po príchode nás privítala pani včelárka Beátka Veverová, ktorá de-
ťom vysvetlila základné informácie o včelách, ich úlohách v úli a o tom, 
ako vzniká med. Deti so záujmom počúvali o včele robotnici, trúdoch 
aj o kráľovnej. Pani včelárka nám ukázala rámiky s plástmi, a tak sme 
mohli vidieť aj med, ktorý ešte nebol vytočený a pripomínal medovú 
žuvačku. Trpezliví poslucháči dostali možnosť vypočuť si bzukot včiel. 
Niektorí si zase mohli vyskúšať ochranné včelárske obleky, pričom sa 
smiali, že vyzerajú ako astronauti. Na záver dostal každý detský náv-
števník malú ochutnávku miestneho medu do vlastnoručne vyzdobe-
ného mini pohárika.

Návšteva včelnice bola nielen zábavná, ale aj poučná. Deti sa nauči-
li, prečo sú včely pre život na Zemi dôležité, ako pomáhajú opeľovať 
kvety a prečo by sme sa o ne mali starať.

Hračky poslúžia aj viackrát

Text: Ivona Hološová Snímka: archív školy

ŠKD ZŠ Kataríny Brúderovej usporiadal v máji na škol-
skom dvore burzu hračiek - tak ako aj po minulé roky. 
Stretli sa malí aj veľkí, aby si navzájom darovali radosť 
prostredníctvom predaja, kúpy alebo výmeny hračiek.

Cieľom tejto akcie bolo na jednej strane podeliť sa a byť ohľaduplný k prí-
rode, na druhej strane naučiť deti dávať veciam druhý život. Hračka, kto-
rá poslúži a môže ďalšiemu dieťaťu rozžiariť oči, nemusí byť nová, lebo 
aj použité veci vedia plniť svoju úlohu, akou je hranie, radosť a zábava…

Opäť škola v prírode
Text: Barbora Rosenbaumová Snímka: archív školy

12. 5. 2025 sa naši štvrtáci vybrali smerom na Trenčín 
do školy v prírode, kde v hoteli Veverica strávili päť ne-
zabudnuteľných dní. Žiaci ZŠ Kataríny Brúderovej ob-
klopení krásnou prírodou a skvelými animátormi pre-
žívali spolu s pani učiteľkami každý nový deň naplno.

Napriek dvom dňom nepriaznivého počasia boli naše dni naplnené 
smiechom, tancom, hudbou a zážitkami, ktoré nám v srdciach ostá-
vajú dodnes. Pocity na spoločne strávené chvíle boli znásobené vý-

letom na  Trenčiansky hrad, lanovým parkom Tarzánia. spoločným 
opekaním a nočným pochodom. Čas v prírode dodal všetkému preži-
tému ten správny šmrnc a každej duši to pravé osvieženie.

Račianska olympiáda
1. miesto vo futbale

Text: Mgr. Naďa Horváthová Snímka: archív školy

Vrcholom školskej športovej sezóny sa stala Račianska 
olympiáda na ZŠ Tbiliská. V našej výprave za ZŠ K. Brú-
derovej sme prišli bojovať vo  viacerých športových 
disciplínach – atletika, basketbal, futbal, fl orbal. Me-
daily odovzdával hokejový reprezentant Martin Bakoš.

Na popredných priečkach sa umiestnili: 1. miesto vo futbale - kolektív 
(Lukáš Račko, Jakub Račko, Richard Baroš, Martin Németh, Maxim Méry, 
Henry, Alex); 2. miesto v behu na 500 m - Kristína Bittnerová. Za repre-
zentáciu našej školy všetkým zúčastneným športovcom ďakujeme.

Žonglérska zábava
Text: Barbora Rosenbaumová, Ivona Hološová

Do Školského klubu detí na Základnej škole Kataríny Brúderovej za-
vítal v máji žonglér Knick-knack so svojím programom šialené lopto-
vanie. počas tohto pohybovo – rekreačného podujatia si deti mohli 
vyskúšať rôzne hry s  loptičkami, čo spôsobilo nejednu komickú si-
tuáciu. V závere sa pohrali s  rekvizitami a vyšantili v  tzv.,hračkár-
skej diskotéke“, na ktorej si všetci prítomní užívali získané vedomos-
ti. Celé toto netradičné predstavenie malo obrovský úspech a deti si 
ho naplno užili.
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Atraktívny program školy v prírode na strednom 
Slovensku
Text: Jana Osvaldíková Snímky: archív školy

Keď sa tretiakov, štvrtákov a  piatakov zo Základnej 
školy s Materskou školou sv. Jána Pavla II. opýtate, ako 
bolo v škole v prírode, väčšina odpovie, že super. A ne-
divím sa. Program, ktorý bol pre nich pripravený im, 
v dobrom slova zmysle, nedal dýchať. Veď posúďte. 

Banská Štiavnica, konkrétne vidieť tajch Počúvadlo je samo o sebe 
nezabudnuteľný zážitok. Ďalej krátka prechádzka po meste, návšte-
va Nového hradu, Kalvárie, štôlne Bartolomej, sokoliarske vystú-
penie v podaní žiakov zo ZŠ v Štiavnických Baniach, výstup na Sit-
no, kaštieľ vo Svätom Antone a na spiatočnej ceste hrad a historická 
knižnica v Nitre. K tomu deti, ktoré si (väčšinou) dali povedať a sprá-
vali sa skvelo. Samozrejme, že mali čas aj na vybláznenie sa a ob-
javovanie tajov prírody (napr. žabie vajíčka v Počúvadle). Verím, že 
denníky, ktoré si písali, im aj po rokoch pripomenú čas, ktorý strávili 
v nádhernom kúte Slovenska.

Výlet loďou 
na Devín
Text: Mgr. Lucia Koporcová 
ZŠ s MŠ sv. Jána Pavla II.
Snímky: archív škôlky

Posledný školský týždeň bol pre 
škôlku výnimočný. Vybrali sme sa 
na výlet loďou na Hrad Devín.

Na lodi sa nám veľmi páčilo. Pozorovali sme 
okolitú krajinu a krásy Bratislavy. Bolo to super.
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Športové súťaže 
na Deň otcov
Text: Jana Osvaldíková Snímky: archív školy

Utorok popoludní 17. júna sa v ZŠ s MŠ sv. Jána Pavla II. 
niesol v znamení športového zápolenia.

Najprv bol na programe futbal. Víťazi školskej súťaže – deviataci vy-
zvali otcov našich žiakov. Deviataci im dali poriadne zabrať a  stali 
sa opäť víťazmi. Potom nasledoval volejbal. Siedmaci verzus rodičia. 
Tento zápas skončil v prospech žiakov.

No a pre tých menších boli v telocvični pripravené rôzne veselé úlo-
hy v sprievode animátoriek. A kto bol celkový víťaz? Každý, kto s ra-
dosťou hral, povzbudzoval alebo ochutnával melón.

Deň matiek oslávili deti 
i rodičia hrou
Text: Jana Osvaldíková Snímky: archív školy

Už sa stalo tradíciou, že na ZŠ s MŠ sv. Jána Pavla II. 
sa Deň matiek oslavuje hrou. 

Opäť k nám zavítali rôzne spoločenské hry v sprievode ľudí, ktorí sa 
ich radi hrajú a ochotne vysvetlia pravidlá každému, kto má záujem. 
A ten bol veľký. Pripravené stoly v telocvični nestačili a museli sme 
pridávať (robili sme to s veľkou radosťou).

Mamičky, ockovia a  deti rôzneho veku si našli pre seba tú správ-
nu hru a pustili sa do zápolenia alebo spolupráce podľa toho, čo sa 
práve hrali. Pohoda, radosť, uvoľnenie a spokojnosť sa v telocvični 
priam zhmotňovali.

Ďakujeme za tú úžasnú pohodu, ktorú ste vyčarovali. Verím, že o rok 
to bude rovnako krásne, ak nie krajšie.
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Život FK         ajnory
Sezóna 2024/25 je za  nami. Vajno-
ry počas nej reprezentovalo okrem 
mužstva seniorov rekordných 9 mlá-
dežníckych družstiev. A pozor, v bu-
dúcej sezóne ich bude až 10. Nové 
maximum by malo znamenať aj strop 
reálnych možností klubu pri  na-
šej súčasnej infraštruktúre a  poč-
te ľudí ochotných pomáhať. V počte 
detí budeme atakovať číslo 300! Tri 
stovky malých nádeji rozdelených 
do 12 skupín trénujúcich deň čo deň 
na našich dvoch ihriskách, hrajúcich 
víkend čo víkend. V budúcej sezóne 
budú každú sobotu na našom ihrisku 
2 až 4 zápasy, v nedeľu od 1 po 3 (vrá-
tane mužov). Pre  niekoho banalita, 
pre  niekoho normálna vec, ale bež-
né to rozhodne nie je. Stačí porovnať 
náš klub s inými na Slovensku. A nie-
len futbalovými. V  počte detí, kto-
ré nastúpili na  súťažný zápas, sme 
na  58. mieste spomedzi 1  300 klu-
bov, ktoré združuje Slovenský futba-
lový zväz (a to ešte úmyselne nepri-
hlasujeme do súťaží kategóriu U8). 

MUŽI
Naša fi lozofi a sa začína premietať aj  do 
skladby mužského kolektívu. Postupne ho 
chceme zaplniť našimi odchovancami, pre-
tože to je naša základná úloha. V  minulom 

čísle ste si mohli sami prečítať, koľkí mladí 
chlapci už v A-čku pravidelne hrávajú a dá-
vajú aj góly. Alebo už občas chytajú v bráne 
ako Matej Kemeník (ročník 2007). 

V posledných 7 kolách, ktoré sa hrali od mi-
nulého vydania Noviniek, sme vyhrali len 
dvakrát. Predsa len sa zápasy hrali už trochu 
uvoľnenejšie. Teda až na  ten posledný, keď 
domáce Hamuliakovo bojovalo o záchranu... 
Nakoniec sme skončili na deviatom mieste.

Najväčšou udalosťou posledných týždňov 
bola rozlúčka s naším dlhoročným trénerom 
Marcelom Hulákom, ktorý u  nás zanechal 
obrovskú stopu, a preto mu v tomto čísle ve-
nujeme viac priestoru. Záverečné 3 kolá vie-
dol tím Marián Kostolanský. Novým mužom 
na lavičke bude Milan Herko, ktorý u nás už 
2 roky chytával a ako brankár nám v sezóne 
2015/16 pomohol postúpiť do  3. ligy. V  nej 
u  nás vydržal jeden ročník. Potom sa už 
ale nemohol pre  povinnosti vo  vrcholovom 
futsale venovať klasickému futbalu. Káder 
pre  novú sezónu by sa nemal veľmi meniť. 
Zopár hráčov odchádza študovať do zahra-
ničia, pribudnú dvaja dorastenci a  malo by 
prísť aj zopár skúsenejších hráčov. Príprava 
sa začne koncom júla.

Text: Richard Fekete Snímky: archív FK

Matej Kemeník

Milan Herko s ďalšími hráčmi FK Vajnory po góle v III.lige.
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IHRISKO 
Tréningový proces u nás sa skončil tento rok 
o týždeň skôr ako obyčajne, teda v polovici 
júna. Museli sme totiž revitalizovať obe naše 
plochy. Hnojenie, pieskovanie, štupľovanie, 
navážanie novej hliny, polievanie, kosenie 
a ďalšie úkony prebiehali hlavne pod dohľa-
dom neúnavného Maťa Meška a hospodára 
Laca Szaba. Náš extrémne vyťažený areál 
mesačnú prestávku už nutne potreboval. 

Viacero mládežníckych kolektívov ukonči-
lo sezónu spoločným posedením s  rodič-

mi. Jeho súčasťou boli zápasy proti deťom 
a krátky príhovor s posedením. V jeden deň 
sa takto dokonca stretli v areáli až 4 kolek-
tívy. A zmestili sme sa. Defi nitívne posledné 
zápasy odohrali až v nedeľu 15. 6. dva tímy 
starších žiakov v  domácom prostredí. Deň 
po tradičnej Vajnorskej penalte.

VAJNORSKÁ PENALTA
Už 14. ročník už veľmi známej akcie nielen 
vo Vajnoroch prilákal v sobotu 14. júna opäť 
množstvo detí a dospelých. V hlavnej kategó-
rii sa nazbieralo 101 účastníkov. Sumárny po-

čet strelcov v  kategóriách mladších žiakov 
(do 10 rokov) a starších žiakov (od 11 do 14 ro-
kov) bol ešte vyšší. A  k  tomu si zakopalo 
aj viac ako 20 žien.

Ceny boli ako vždy veľmi atraktívne, na plo-
che parkovali autá venované na  víkend naj-
lepším. Na ihriskách si mohli deti zahrať fut-
bal či len tak zastrieľať na brány. Vyšlo nám 
aj krásne počasie. Pevne veríme, že sa uvidí-
me aj o rok. Už po 15-ty krát.

Revitalizácia ihriska

Najlepší žiaci v kopaní penált s organizátorom Jarom Križanom a našim starostom.

Rozlúčka U9
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Vajnorská futbalová 
rozlúčka
Marcel Hulák už u nás netrénuje

Text: Richard Fekete
Snímky: archív FK

Tréneri v kluboch odchádzajú a pri-
chádzajú, je to bežný kolorit živo-
ta, ale nikdy nie veľmi príjemný. Raz 
k  tomuto kroku pristúpi samotný 
tréner, inokedy klub a  niekedy sa 
obe strany rozumne porozprávajú 
a  prídu k  názoru, že treba dať hrá-
čom nový impulz, ktorý pomôže 
všetkým – klubu, trénerovi, aj muž-
stvu. A tak to bolo aj u nás na konci 
minulej sezóny. Koncom mája sa na-
teraz rozišli naše cesty s  naším dl-
horočným trénerom. A  stalo sa to 
presne tak, aký Marcel je. Kultivo-
vane, slušne, úprimne a s úsmevom 
na tvári. V našom klube bol nosite-
ľom veľkého nadšenia, oduševne-
nosti, oddanosti, komunikatívnosti 
a  slušnosti. Vo  vystupovaní na  tré-
ningoch, počas zápasov, ale aj v bež-
nom živote a  v  prístupe k  svojim 
povinnostiam stanovil vysoký štan-
dard, ktorý budeme vyžadovať aj od 
jeho nástupcov, pretože charakte-
rizujú náš klub. V  mnohých veciach 
prerástol náš FK a aj preto sme ob-
čas mali nezhody, ale vždy sme si ich 
dokázali vyrozprávať. Marcel Hu-
lák u nás zanechal obrovskú stopu, 
a preto si zaslúži pripomenutie jeho 
príbehu v našich farbách. 

2019/20 + 2020/21 (COVID)
Po niekoľkých debatách a  pokusoch dotiah-
nuť ho k nám, čo trvalo roky, prišiel do Vaj-
nor po dlhoročnom pôsobení v Rakúsku, kde 
hrával aj trénoval. Našu obec ale veľmi dob-
re poznal, keďže sa do nej dlho predtým pri-
ženil. Čo ale nepoznal, tak ako nikto iný, to 
bola doba, ktorá krátko nato nastala. Pri-

Marcel Hulák v sezóne 2020/21 …

… v sezóne 2021/22 …
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šiel vo februári 2020 a o mesiac bol celý svet 
hore nohami. Kvôli pandémii a s ňou súvisia-
cimi opatreniami mal premiéru na  našej la-
vičke v súťažnom zápase až po siedmych me-
siacoch, keďže na jar sa vôbec nehralo. Počas 
lockdownov klubu neskutočne pomohol. Na-
priek tomu, že tu takmer nikoho nepoznal, 
neustále komunikoval s  hráčmi, motivoval 
ich k  tréningu, sám posielal do  skupiny vi-
deá a mal najväčší podiel na tom, že mužský 
tím tu toto obdobie vôbec prežil. Aj  ročník 
2020/21 bol komplikovaný. Na jeseň sa odo-
hralo 11 kôl a na jar sa dohrali len zvyšné šty-
ri, aby hral aspoň každý s každým.

2021/22
Veľmi rýchlo po  covide prišla reorganizácia 
súťaží. V  podstate neznamenala veľa, ale 
v  očiach fanúšikov a  hráčov predsa len re-
zonovala. Keďže sme neobsadili jedno z pr-
vých miest, odrazu sme nehrali štvrtú, ale 
piatu ligu. Nakoniec sme ročník ukončili 
na 11. mieste.

2022/23
A  ešte horšie to bolo v  nasledujúcej sezó-
ne, keď sme obsadili predposlednú priečku 
a  spadli sme do  šiestej ligy.  Tento scenár 
sme si s trénerom nepripúšťali, veď v našom 
kádri bolo viacero šikovných futbalistov, na-
vyše sme mali asi najtalentovanejšie útoč-
né duo v súťaži (Vasil Mateleha, Samuel Li-
hotský), ale aj tak nám na záchranu chýbali 
2 body.

2023/24
Okamžitý návrat sa nekonal, aj  keď od  neho 
Marcelov tím nebol ďaleko. Opäť výrazne ob-
menený káder, keďže niektorí stabilní hráči 
základnej zostavy odišli, bol nakoniec druhý. 
Postupujúcej Kráľovej pri Senci sa nedalo kon-
kurovať.  Ako jediní sme s ňou neprehrali ani je-
den zápas, ale dokopy stratila iba 9 bodov a na-

zbierala ich tak o 16 viac ako Vajnory. Mužstvo 
s hráčmi s ligovými skúsenosťami bolo o trie-
du lepšie ako ostatné. Samozrejme, aj preto, že 
mnohí jeho členovia dostávali za futbal penia-
ze. A to je ďalší z faktorov, za ktorý treba Mar-
celovi poďakovať. Viesť kabínu, v ktorej žiadne 
fi nancie nie sú, je veľmi náročné. Žiadne od-
meny, čistý amaterizmus. To znamená kvan-
tum komunikovania a  rešpektovania povin-
ností, ktorým naši hráči dávajú občas prednosť 
pred futbalom. Motiváciou boli debaty, kvalit-
ný tréningový proces, priateľstvo a charakter. 
Marcel Hulák to v sebe má. 

2024/25
No a  posledný ročník, ktorý strávil vo  funk-
cii, sme boli lepším priemerom súťaže. Okrem 
ambiciózneho Malinova nás preskočili aj  ďal-
šie tímy. Našou víziou je ale skĺbiť mladých 
so  starými, postupne dobudovať „most“ me-
dzi mládežníckou základňou a  seniormi, aby 
po  ňom mohli voľne prechádzať naši odcho-
vanci až k mužom a robiť futbal postavený na 

väzbách ku klubu a ochote hrať bez fi nančných 
odmien.Marcel nám v  nastavení týchto zák-
ladných pravidiel veľmi pomohol. V mnohých 
faktoroch predstavoval ideálnu verziu trénera 
pre náš klub. Vďaka mu patrí aj za to, že svo-
jou dôslednosťou a maximalizmom zvládol aj 
obdobie, keď sme nemali vedúceho a  musel 
sa starať aj o organizáciu pred zápasmi. Svo-
ju veľkosť ukázal aj po tom, ako sme sa dohod-
li na  ukončení spolupráce. Prišiel sa rozlúčiť 
do kabíny a prijal aj pozvanie na najbližší do-
máci duel, aby sme mu poďakovali aj ofi ciálne 
pred divákmi.

Viedol u nás seniorov 5 a pol roka. V celej 
histórii klubu bol nepretržite pri mužstve 
pravdepodobne iba jeden tréner – Milan 
Horník na  prelome tisícročí. Marcelovo 
pôsobenie u nás sa skončilo 24. mája, keď 
sme si pred  zápasom s  Kozmosom poda-
li ruky a  popriali to najlepšie. Aj  na znak 
toho, že určite  ostaneme priateľmi. 
Ďakujeme, „Cece“!

… v sezóne 2023/24  …… v sezóne 2022/23 …

… a pri rozlúčke v máji 2025
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Novinky a plány
ŠK Vajnory  
Text a snímky: ŠK Vajnory

Športový klub Vajnory má za sebou 
veľmi náročný a bohatý polrok, po-
čas ktorého sa žiacke hokejbalové 
tímy predstavili na  viacerých tur-
najoch, areál Alviano bol dejiskom 
niekoľkých zaujímavých podujatí 
pre detí a dospelých a v rámci špor-
tového klubu sa etabloval na  me-
dzinárodnej úrovni aj  nový netra-
dičný šport cornhole.

HOKEJBALOVÉ NÁDEJE
Náš mladý klub má za  sebou prvú ucelenú 
sezónu, počas ktorej sa detské tímy pred-
stavili vo  viacerých dlhodobých súťažiach 
a na rôznych kvalitných turnajoch. Po našich 
aktivitách v  oblasti náborov mladých špor-
tovcov sa nám vytvorila pomerne stabilná 
– vyše 30 členná detská základňa, v  ktorej 
sú deti prevažne vo veku od 5 do 12 rokov. 
Najsilnejšie obsadenie máme v  kategóriách 
do 9 a 10 rokov, v ktorých sme sa predsta-
vili v mládežníckej lige SDHF na kvalitne ob-
sadenom medzinárodnom turnaji v  Zohore 
či na  najväčšom hokejbalovom mládežníc-
kom turnaji Mamut Cup v  Devínskej Novej 
Vsi. Pre naše mladé talenty to boli fantastic-

ké skúsenosti, prežívali nefalšovanú radosť 
z  každého gólu či víťazstva. Na  viacerých 
turnajoch sme sa dokonca stretli s veľmi sil-
nými tímami, ktoré boli zložené z hokejistov.

Hokejbal je špecifi cký šport, v  ktorom sa 
mládežnícke reprezentačné tímy Sloven-
ska väčšinou tvoria z  hokejistov, pre  kto-
rých je veľmi jednoduché sa preorientovať 
na tento šport. Vzhľadom na fi nančné náro-

ky a nedostatočné podmienky sa len málo 
hokejbalových klubov na  Slovensku ve-
nuje trénovaniu mládeže v  žiackom veku. 
V  rámci Bratislavy sme sa zaradili k  ďal-
ším dvom klubom, v  ktorých sa našlo do-
statočné množstvo dobrovoľníkov a poda-
rilo sa vybaviť aj materiálne zázemie. Sme 
radi, že Športový klub Vajnory sa v  tomto 
ohľade veľmi rýchlo zapísal na hokejbalovú 
mapu Slovenska a  počas celej sezóny do-
kazoval, že má zodpovedný prístup a  sta-
bilizovanú hráčsku základňu. Okrem spo-
mínaných vekových kategórií sa na  našich 
tréningoch formuje aj  veľmi silná skupina 
hráčov vo veku do 7 rokov, ktorá by mohla 
byť budúcnosťou nášho klubu.

DOMÁCE TURNAJE
Okrem zápasov na ihriskách súperov sa 
nám podarilo zorganizovať aj tri detské tur-
naje v areáli Alviano. Prvým bola detská liga 
SDHF v  marci, v  máji sme privítali súperov 
v  rámci Športového dňa Vajnor, počas júna 
to bol zase turnaj s hokejistami HOBA Bra-
tislava.

Sezónu sme zakončili posledný júnový štvr-
tok zápasom medzi rodičmi a  deťmi. Toto 
milé podujatie len potvrdilo, že sa nám vy-
tvorila veľmi silná komunita hráčov, trénerov 
a rodičov, ktorá zďaleka nie je len o športe. 

40 VAJNORSKÉ NOVINKY | 5 — 6/2025

ŠPORT



Do našej klubovej rodiny samozrejme pat-
ria aj členovia dvoch dospeláckych tímov ŠK 
Vajnory a Vajnory Villagers. Oba tímy majú 
svoje pravidelné tréningy. V každom tíme je 
vyše 30 členov, čo zaručuje kvalitnú účasť 
na  tréningoch. Tím Villagers dokonca tré-
noval nepretržite aj  v  zimných mesiacoch. 
V  oboch tímoch trénujú aj  hráči, ktorí sa 
pravidelne predstavujú v  rôznych ligových 
súťažiach. Naše mužstvá potvrdili zvýše-
nú kvalitu aj  na domácom turnaji Vajnor-
ský pohár. V  Alviane sme potvrdili, že sme 
každý rok silnejší. ŠK Vajnory siahali na ví-
ťazstvo na turnaji, ale napokon z toho bolo 
v štvorčlennom zložení druhé miesto. V zá-
verečnom tradičnom derby zápase prezý-
vanom Bitka o kruhový objazd bol po druhý 
raz úspešnejší tím Vajnory Villagers, ktorý 
vyrovnal bilanciu ofi ciálnych vzájomných 
zápasov s ŠK Vajnory na 2:2 na zápasy. Ri-
valita oboch tímov posúva hráčov k  lepším 
výkonom, možno sa časom dočkáme vo Vaj-
noroch aj spoločného silného ligového tímu. 
Nechajme sa prekvapiť…

ŠPORTOVÉ DNI VAJNOR
Cieľom nášho klubu je okrem hokejba-
lu podporovať aj  ďalšie športové aktivity. 
Aj  preto sme radi, že sa nám v  spolupráci 
s mestskou časťou Vajnory podarilo zorga-
nizovať prvý ročník podujatia Športové dni 
Vajnor. S  týmto nápadom sme prišli, aby 
sme do  športu zapájali čo najviac Vajnorá-
kov a najmä deti. V piatok 17. mája si v rôz-
nych disciplínach zmerali sily žiaci štátnej 
základnej školy Kataríny Brúderovej s  cir-
kevnou školou Jána Pavla II. Do  akcie bolo 
zapojených vyše 400 detí, ktoré nielen 

športovali, ale mohli aj  povzbudzovať svo-
jich starších či mladších spolužiakov. Deti 
si vyskúšali hokejbalové stanovisko a veľké 
emócie priniesli futbalové zápasy. Radi by 
sme v tejto tradícii pokračovali. 

Súčasťou Športových dní Vajnor bola aj pre-
zentácia tanečníkov na dvojradových kolies-
kových korčuliach. Skupina Quadmaniaxs 
využila možnosť predviesť svoje umenie 
v areáli Alviano, keďže na hokejbalovom ih-
risku je moderný multifunkčný plastový po-
vrch, vhodný aj pre tento šport. Akcia mala 
taký úspech, že skupina Quamamiaxs v spo-
lupráci so  Športovým klubom Vajnory pri-
pravila ďalšie tri akcie, na  ktorých si moh-

la verejnosť vyskúšať tanec na  korčuliach 
pod  odborným dohľadom. O  prípadných 
ďalších akciách vás budeme informovať 
na stránke www.skvajnory.sk

Hlavným dňom Športových dni Vajnor bola 
sobota s  detským hokejbalovým turnajom, 
dospeláckym hokejbalovým turnajom a vo-
lejbalovým turnajom. Okrem toho si náv-
števníci mohli vyskúšať aj cornhole. Veríme, 
že v budúcnosti sa nám podarí do tejto akcie 
zakomponovať viac spolkov vo  Vajnoroch, 
aby bola prezentácia športov pestrejšia. 

HISTORICKÝ TURNAJ
Športový klub Vajnory aktuálne združuje 
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takmer 100 členov, pričom pribúdajú aj záslu-
hou našej novej aktivity, ktorou je netradič-
ná hra cornhole. Tento šport je veľmi popu-
lárny najmä v Spojených štátoch amerických, 
ale postupne si získava aj Európu. Vzhľadom 
na to, že náš klub je len tretím na Slovensku, 
ktorý sa tomuto športu ofi ciálne venuje, tak 
sme využili možnosť zorganizovať historicky 
prvý medzinárodný turnaj v Bratislave.

V  dome kultúry sa predstavilo 30 hráčov 
zo  Slovenska a  Maďarska. Prišla sem kom-
pletná slovenská špička vrátane reprezentan-
tov z  európskych či svetových šampionátov. 
Turnaj mal veľký úspech a výborný ohlas. Ne-
stratili sa v ňom ani členovia Športového klu-
bu Vajnory. Dušan Dobrovodský a Mirka Krutá 
nastúpili proti sebe v súťaži zmiešaných dvo-

jíc, úspešnejší bol nakoniec Dušan Dobrovod-
ský s maďarským spoluhráčom. Naša výprava 
nebude chýbať ani na najbližšom veľkom me-
dzinárodnom turnaji v chorvátskom Križevci. 
V prípade, že si chcete tento šport vyskúšať, 
tak bližšie informácie o tréningoch sa dozvie-
te na našej stránke www.skvajnory.sk 

AREÁL ALVIANO 
Sme veľmi radi, že areál Alviano sa dostal 
do povedomia ako kvalitné hokejbalové ihris-
ko so slušným zázemím. V poslednom obdo-
bí registrujeme zvýšený záujem o  prenájom 
plochy. Okrem pravidelných tréningov klubov 
z blízkeho okolia sa na našom ihrisku pripra-
vovala aj reprezentácia v trojkovom hokejbale 
a vynikajúce podmienky si pochvaľujú aj špor-
tovci či tanečníci na kolieskových korčuliach.

Predposlednú júnovú sobotu zavítali do Vaj-
nor mládežnícki hokejisti HOBA Bratislava. 
Podmienky, ktoré sú vo Vajnoroch, si veľmi 
pochvaľovali, ihrisko je naozaj v dokonalom 
stave a rovnako boli veľmi radi, že družstvo 
pre  minihokejbal postavili aj  domáci. Napí-
navých súbojov, pekných akcií i  gólov bolo 
neúrekom. Turnaj “L2hockey Florida Cup” 
napokon získal modrý “hobácky” tím no zví-
ťazili určite všetci, ktorí sa hokejbalom po-
čas sobotňajšieho dopoludnia zabávali.

Počas letných hokejbalových prázdnin chce-
me pomocou klubových brigád opäť skvalitniť 
podmienky pre všetkých návštevníkov. Ďaku-
jeme všetkým podporovateľom a dobrovoľní-
kom, vďaka ktorým spolu vytvárame lepšie 
podmienky pre športovanie vo Vajnoroch.
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